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m iesięczne  we Lwowie 
łO-óO K,z dostawą do domu 
I2'5u K, z przesyłką w Pol
sce  12 50 K. (MS». (i*5U), w 
innych państwach K 16 
Za zmiany adresu do

płaca się 60  h. 
C ena pojedyńozego  
aum erei na c j ły m  

o b sz a rz e  Polski KURJEft LWOWSKI
60 hal. wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. II rano
(30 fen.)

CENY OłiLOSgEWi
Ogłoszenia za 1 wiersa 
nonp.iub jego miejsce K L  
Paslti tfi sir . te!ist o iIW'/. 
drożej. „Nadesłane* i 
„Nekroiogja* za wiersz 
uonp- jł k.— „itomuiiikaty* 
i wiad.pryw.po itronice z a 
wiersz noap. 5  k. Drobna 
ogł. po ŁO U. od wyra
zu zwykłym drukiem a po 
60 tu i .  tłustym drukiem, 
Ola poszukujących pracy 

zwykł.'•luk. pt 2 0 h., tłu
stym pć> 40 h. Ogłoszenia 
na niedziele i święta o  

in i j l  drożej.
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H a p o l s t e  od Połocha co raz g w a łto w n ie js ze  u ro k i.Wykonanie traktatu 
pokojoweyu.

(korespcndeocja własna „Kun-jera Lwowskiego".)
Paryż, 15, pażdz. 19f9.

Dla wprowadzenia w życie traktatu pokojowe, 
go z Niemcami potazcbriu jest (wedle art. 440. te
goż traktatu) ratyfikacja traktatu przez ‘trzy głów
ne państwa sprzymierzone i państwo niemieckie. 
Aniglja, Francja, Włochy i Niemcy ratyfikowały 
juź traktat i w ten sposób traktat maże wejść! w ży
cie. Anglia, Francja i Niemcy doręczyły już fran
cuskiemu ministerstwu spraw zagranicznych do
kumenty ratyfikacyjne. Brakuje jeszcze w obecnej 
chwili dokumentu włoskiego, który ma być dziś- 
julro dostarczony. Zaraz po dostarczeniu doku
mentu ratyfikacyjnego przez Włoony spLany bę
dzie protokół o złozemu dokumentów ratyfikacyj
nych. Od dnia spisania tego protokołu traktat po
kojowy wchodzi w życie. Stanie się to jutro lub 
pojutrze.

Data węjśctą w życie .irakiatu pokojowego 
ma J a  wszystkich państw, a także dla nas, ogro
mne żnaczcuTe. Gti tęj daty liczyć się będzie cały 
iteerog faktów 1 poczynań, które sa (przewidziane 
w różnych artykułach trakiaru z Niemcami,

W yliczjTTry tylko najważniejsze, zwracając 
specjalną uwagę na ito, w) dotyczy Polski.

Niemcy muszą wydać Belgom i Francuzom 
wszyslkie archiwa, rejestiy, plany, mapy, doty
czące terytoriów odstąpionych Belgji i Alzacji-Lo- 
iaryngji

Od tej daty zobowiązuje Niemcy zakaz budo
wania fortyfikacji i utrzymywania lub ściągania 
wojsk tak na lewym brzegu Renu, jakoteż na pra
wym brr egu w odległości 50 km na wschód od tej 
rzeki.

Niemcy muszą podać dokładną liczbę i rodzaj 
.mmat. jpjyc się w państwie znajdują, muszą wy
dać okręty wojenne, znajdujące sir- poza portami 
niemieckimi, muszą zniszczyć okręty wojenne 
w stanie budowy, rozbroić wojełine sra dci ix>- 
mocnicze, swdać cały wojenny materiał lotniczy 
i morski, podać stan uzbrojenia fortyfikacji lądo
wych i morskich na przestrzeni 50 km. od strony 
niemieckiej, oddać 100 miljardtówi marek na rzecz 
odszkodowań i i. d. i t. d

Ogromnie ważne konsekwencje będzie miała 
data wejścia w życie trakta/.u pokojowego dla 
Polski.

1) Aft. 87. traktatu (Section VIII. — Pologne) 
oowiąda: „Komisja, złożona z 7 członków, z któ
rych 5-ciu zostanie mianowanych przez główne 
mocarstwa, jeden członek przez Niemcy, jeden 
■przez Poi. kę, zostanie ukonstytuowana w 15 dni 
po wejściu w życie traktatu, dla ustalenia na miej
scu linii granicznej między Polska a Niemcami. 
Uchwały tej komisji będą zapadały większością 
głosów i będą obowiązujące dla obu Stron intere
sowanych".

2) Art. 88. aneks. par. I. powiada: „Od czasu 
wejścia w życie tego traktatu i w okresie, klery
nie może przekroczyć 15 dni, wojska i władać nie
mieckie. które może oznaczyć komrju mrędzy- 
aljancka, mają opuścić przestrzeń na Górnym Ślą
sku poddana plebiscytowi. Musza się one powsćrzy- 
,mać aż do ukończenia ewakuacji, od wszelkich re
kwizycji pieniężnych i w naturze. W  tym samym 
czasie zostaną rozwiązane na tym obszarze Rady

Warszawa. (PAT.) Komunikat z 22. but.: 
Front litew sko-bjałoruski: Ataki nieprzyjaciela 

w rejonie na południe od Potocka przybrały na 
intenzywności tak w akcji piechoty, jak artylerii.
Zacięte walki w Loku. W  reji/nie Babnijdka wy-'

BUSKIE ZAJĘCIE PETERSBURGA 
Wiedeń. (.PAT.) B. K. z Londynu. Wiadomości, 

że wojska czerwone odzyskały Gatczynę i Kraiiię- 
sioło, nie siq prawdziwe. Według ostatnich donie
sień z Hełsurigforsu stoją wojjka J udenicza u punktu 
węzłowego koJeji Pudłowskiej. Obsadzenie Peteris- 
burga oczekiwane jest w tym tygodniu. WtódoJ 
mość, że Kronsztad padł, nie jesł prawdziwa. W 
piał tek popołudniu była wywieszona na twieadzy 
biała chorągiew, wczoraj donieśli lotnicy angiel-

że posiewa ztiowu ^.hórafiiew czerwona.
•  .- . ■
KOMUNIKAT BOLSZEWICKI. —  WALKi POD 
KRASNEMSIOŁEM, SUKCESY NA UKRAINIE

I SYBERII.
Wiedeń. (PAT.) B. K. iskrowo z Moskwy. 

Sprawozdanie ifromowe z 20. om t Na froncie pól- 
nocnym pod Onegą zostały ataki nieprzyjac elskie 
odparte. Na froncie zachodnim nad za/oką rińJką 
toczą się walki pod Krasnemsioleui; w odcinkiu Le
ga i Lepel rozwija się skutecznie nasz atak. Na 
froucie południowym trwa pochód na Czernigów, 
wojska czerwone stoją 10 wiorst od .Czemigowa. 
W odcinku Ca rycyn a odparto nieprzyjaćieLkie

Londyn. (PAT.) Ministerstwo wojny dunosi 
o operacjach, w zachodniej Rosji: Kozacy posuwają 
się dalej naprzód, na zachód od Kopert rozpędzili 
oni 14. dywizję 'bolszewicką, wzięli 12.000 jeńców 
do niewoli, zdobyli 27 armat, jakoteż liczne karabi
ny maszynowe. Walka toczy się dalej na południo
wy-wschód od Woroneża, tak samo na wschód) od 
Orla, gdzie wojska ochotnicze stale posuwają się 
naprzód. Na południowy-wschód od Orla nieprzy
jacielska kolumna, składająca się z 10.000 ludzi zo
stała osaczona — między innymi rakże pułki chiń
skie — i zniesiona. Resztki uciekły ku i*ólnocy. 
Bolszewicy wzmocnieni dywizja wziętą z frontu 
polskiego zaatakowali 15. bm. nagle Kijów. Udało 
się im przemocą obsadzić miasto. Wzmocnione

rooofnicze i żołnierskie. Wszystkie stowarzysze
nia wojskowe i na pół Wojskowe, utworzone na 
przestrzeni plebiscytowej przez mieszkańców, zo
stań % niezwłoczrre rozwiązane. Członkowie poza- 
miejscowi tych związków zostań? ewakuowani 

„Władzę nad przestrzenią plebiscytową na 
Górnym Śląsku obejmie komisja iniędzyaljaneka, 
złożona z 4 członków, wyznaczonych przez S i

padem na Ciemszę rozgromiliśmy gromadzącego 
się wroga. Wzięto ISO jeńców i 2 działa. Na od
cinku Lunińca >bez zmiany.

Front wołyński: Sytuacja tez zmiany.
Haller

ataki. Na froncie zachoanim wojska czerwont od
niosły nowy sukces na. linji kołeji Petrópawtosk 
i Szym, Tak, że marsfc na wschód mógłby być na 
nowo podjęty. Na północy posuwają się wojska 
czerwone ku Touolskowi.

BOLSZEWICY ME CHCĄ TRACIC NADZIEJl.
Wiedeń. (PAT.) B. K. iskrowo z McJkwy. U- 

rzędow.o. donoszłj: Zagraniczne aepeśze iskrowe 
w dalszym ciągu rozszerzają nieprawdziwe wia
domości o planie zAdbyda Petersburga, jak; 
fKrfu&Mib* kolejowe między Peterebuigiem a Mo
skwą zostało przecięte. W ieści te są zujjeóiie nie
prawdziwe Położenie polityczne i wojskowe re
publiki sowieckiej jest dobra i polepszyło się zna
cznie w ostatnich dniach przez wielkie sukcesy nad 
Denikinem. Obecnie nad zatoką fińską panuje spo
kój. Mimo trudnej sytuacji koło Feierjbu-igu me 
ma żadnego powodu mówić o bliskim upaaitu mia
sta. Przeciwnie wszyscy mieszkańcy miasta i oko
licy pospieszyli, aoy bronić czerwonej stolicy.,Pod
pisany: Komisarz głównej kwatery sowieckiej Da
niszewski

oddziały ochotnicze wyrzuciły późnie* nieprzyja
ciela z miasta, z wyjątkiem przedmieść zachodnich 
i północno-zachodnich.

Wiedeń. (PAT.) B. K. iskiowo z Moskwy. 
Wczoraj popołudniu zerkał Kijów opróźnion" Na
sze wojska cofają się w tyn. oo&wir wśróo walk. 
Woroneż został wzięty. Wojska Deniknu uciekają 
na południe. Z Kaukazu donozą, że tamtejszy mci. 
powstańczy gÓTaii jest popierany przez rząd Gru
zji i Aserberdżamu. W wałkach dni ostatnich za
biło 3000 kozaków Wszystkie garnizony W Ga- 
gest zosaaiy w jednym dniu zniszczone. W  ręce 
powstańców wpadło 16-armat, wiele karabinów 
maszynowych i kilka railjonów naboji

Zjednoczone, Francję, Anginę i Włochy. Przestrzeń 
plebiscytowa zostanie okupowana przez woisaca 
alianckie. Komisja ta zajmie się przeprowadzeni en 
plebiscytu w czasie nie wcześniejszym niż 6 mie
sięcy i nie później niż 18 miesięcy, od czasu obję
cia funkcji przez tą komisję.

3) Art:,. 95. traktatu (Section IX ..— Prusy 
wschodnie) powiada: „W czasie, Wtóry Mt prze

Bój o Petersburg dotąd nierozstrzygnięty.

Wśród zaciętych walk
opuścili bolszewicy Kijów.
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ikrnczy 15 dni od daty wejścia tego fraktara woj
ska i władze niemieckie muszą die wycofać z ob
szarów plebiscytowych Prus wschodnich, a właązą 
itamże obejmie lcamijja aiiancKą ziożorfa z 5 ezłon- 
Ików mianowanych przez gł. państwa sprzymierzo
ne która — w myśl podanych przępirów — przę- 
■ęrowadzi tam plebiscyt.

4J Ań. .101. (Section XI. vpląę miasto (Ddąńsk) 
powiada: „Komisja, złozopa « 3 członków, wespół 
!i' generalnym komisarzem, mianowanym przez gl. 
mocarstwa, z jednym cziontkiem mianowanym 
przez Polskę i jednym przez Niemcy, ukonsty.uuje 
się w 15 dniach od dnia wejścia w życie traktatu 
i oznaczy na mt-jscu granice między Ppfcką a wol- 
neiu ni. Gdańskiem.

A.tyku} 102. przewiduje utworzenie wolnego 
m. GdańJka, art. 1C3. i 104. Konwencję między 
6dąńskip*n a Polską,

O o  są najważniejsze konsekwencje wejścia 
w życie traktatu pokojowego z Niemcami. Dla Pol- 
dlci najważniejszym i najradośniejszym jest fakt: 
niedalekiego wymarszu- wojsk i władz niemieckich 
z ,'ery lorjum, przyznanego Polsce, lrb poddanego 
.plebiscytowi, I>nj tego wymarszu oędą dalszym 
tryumfem idei niepodległości i zjednoczenia Polski

Należy to wyznać bez ogródek, że zażegnany 
^irąjk rolny stanowi! poważne niebezpieczeństwo. 
By} to fragment — jeaen z najważniejszycn — spi
sku bolszewików naszych, kiórzy od; wewnątrz 
wydali Polsce wojnę na śmierć i życie. Związek ro
botników rolnych w końcu doszedł do przekonania, 
że nie chodzi hu o spełnienie postulatów akomo- 
miw^nych służby folwarcznej, ale o -yywołąuie zą- 
mętu, podcięcie życia państwowego u samego Ko
rzenia. Lecz zrazu pod wpływem komuniJtów 
Związek postawił rządowi warunki niemożliwe 
do przyjęcia, .gdyż godziły wprosi w aiborytet nzą- 
du. Sprowokowanie krwawych sitarć leżało w in
tencji komunistów. Sbajk powszechny miał J  a
nowic cbuigie ogniwo, pu> którem nastapnaoy re
wolucja, zalanie krają: przez bolszewików.

Żarowy, choć osłabiony warunkami wojenny
mi, organizm mjr od u oparł się Mmciźnie. Strajki 
rolny, kolejowy i strajk powszechny zostały za
żegnane. Sytuacja polityczna zrazu zagmatwana 
i niepewna, poczyna się wyjaśniać.

O pcdlożu, na !d-órem rozwinął się ruch służby 
folwarczntj pisaliśmy w swoim czasie. Wiekowe 

. . . .  zaniedbanie i krzyt^dy stworzyły ferment Po- 
podl obrady Rady najwyższej. Decyzja angieljiaej ^ystafa potężna organizacja, do której wkradli się 
Rady m inerów  doiąd do Paiyza me nadeszła.1 komuniści. Krótkowzroczność większej własności, 
(Wiadomość ta jest wcz^ inieja*^ od wiadomości r^ ^ ra ustępowała dopiero pod terrorem, wzma- 
aoóroezemu z 16. V., Którą podaliśmy 22. bm.) iCnja)a poczucie sały w organizacji służby folw., ta- 
Nie jeJt wykltl zone, ze spn ■■Ma bęc be znu 1 nâ  dykaiyroij/ała jej postulaty. Kierownictwo Związku

Sprawa Galicji wschodniej 
w Paryżu.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego*.) 
K , ‘ Paryż, 15. paźdz. 1919.

■Sprawa Galicji wschodniej me przyszła dotąd

jak to przedstawia waszyngtoński korespondent, go przez jednych, a wyzyskiwanego prze* drugich. 
Usunięcie się jednak Wilsona od polityki byłoby ■ Jedność ruchu ludowego jtst nęKOjmią ładu w pań- 
wielką klę&tęą akcji iokojuvej, ponieważ Wilson stwie i szczęśliwego jogą rozwejt;. Dlatego jedność 
jest twórcą f-igi narodów, która ma odegrać decy tę musi sąę trzym ać zą każdą cenę. Je jf  to ppstuiat 
dującą rolę w ęiospnkach mi Qó zyna^odowych. nie partyjny ąpi klasowy, lecz podyktowany

lr- :"5’ ; -  względami pa de**™ pjflstwą i ną̂ pau.
■W.

 .

niebezpieczeństwo.

pewien czas odroczona, choć ta wiadomość jest 
niepewna.

Paderewski przeby wa dotąd w Pa^Tzu. Dr. 
-Loewemherz wyjechał dziś rano do Anglji w po- 
ruz-umieniu z delegacją galicyjską. Pp. Dąbski i 
.§&»*&& b a ^ '.  PłMryJBio ... ró

Winajpoczytniejrzem ł4śł^iię 
ęuskiem „Le Petit Parisien“ pod tyt. „iLt sort de la 
Gańcie orieniaię-1 pojawił się artykuł o manifesta
cjach I w ową i Galicji wscnodniej przeciw prowi
zorium i przytaczający argumenty, alaczego Ga
lica wsch. powinna być na stałe złączona z Polską.

W tygodniku naukowym francuskim „L Opii- 
nion“ iir. 39. i 4Q. pojawił się artykuł p. iMaurice 
Toussaint pt. „Le guestion de iGąlicie et la Pglo- 
gne“. który bo artykuł auten kończy w ten sprrób: 
„Oddać Galicję Rusinom, masie amorficznej!, piało 
cywilizowanej, belszewizująeei z tendencji a ko
kietującej z Niemcami dla interesu, byłoby fawo
ryzowaniem upadku cywilizacji i zapewnieniem 
ścisłego związku między rządem sowietów, a Ber
linem. Wspólny inietes, bezpieczeństwo jutra, ko
nieczność zapewnienia pokoju zniewala pań;;twa 
,sprzymierzone do dania wspólnej granicy Pola
kom i Rumunom, o którą nę słusznie ■xppminąją‘i.

Tajemnicza choroba
(KoresDondvncja własna „Kuriera Lwowskiego".)

Paryż, 15. paidz. 1919.
Prasa ąmerykańska i francuską jest ogromnie 

zaniepokojona chorobą WiLrua, p której zTesztą 
nię podają thższych szczegółów, Mimo uspokaja
jących biuletynów choroba tą ma by£ tak poważna, 
że mówią o końcu roli politycznej obecnego pręr 
?ydemą S{. Zjednoczonych.

Korespondent „New. Jork H ęialdV pisze 
z Waczyngmnu: W  kołach dobrze nomformowa- 
nych, wiedzą dobrze, że rola politj czma prezy
denta jest skończoną, co grozi wielkim v'strz?scti] 
w polityce wewnętrznej i zewnętrznej St. Zjedno
czonych. Koniecznem jest, aby prezydent albo 
Zglpił swa dymisję, albo zdał władzę na wice

prezydenta. Aiarchdll wy/naje teorie państwowe 
wręcz przeciwne teorjom Wilsona, a wielu człon
ków ciała dyplomatycznego zajmuje się już kon
sekwencjami, które wyniknąć mogą ze zmiany

Węwiątjpmo, c?y sytuapją tąk podatpa,

przesuwa!u się coiraz bardziej na lewo,
Do chwilowego zamętu, który doprowadził do 

proklamowania strajku rolnego, przyczyniła się 
w znacznym ii erniu -=f przyznać to należy z całą 
otwartością i objektyymością — niezdecydowana 
oporounisfyczna po’Syka R. P. i$. <Bodi»bat8nf, ko- 
m««'S;tów, w obawie przed ,k®«kyrenejąłV partk., 
która zrazu stanęła na gruncie uznania potrzeb 
państwowych, poczęła formułować —  niechęttiie 
i jakby pod przymusem — co*azto radykalniejsze 
hasła Ody jednak przychodziło do rtealizowania 
ich., od^jnrał się instynE’ narodowy i nakazywał 
odwrót. Linja polityczną P P, S . w ten Sposób 
stałe się chwiejna; Tlrudno liczyć ną p.antję,, ktiópą 
przystObOwnje się do prądów, zamiast typk^wać na 
nie, a w razie potrzeby przeciwstawiać sję im. Te- 
a-o rrdzaiu polityką wzmaga niepewnpść w życiu 
zhierowem. a połowuczność jej podrywa kredyt 
stronric^wa. Dla tłumu wonFaźnc shąnowkko pań
stwowe czy bolszewickie — jest znacznie bardziej 
przylepne. Oportnnióyczuie lawirowanie nie przy
nosi dobrych rezultatów'.

Dlatego, czaj cliybą skpńczvć % zezowamem 
ku lewemu sąsiadowi, którego gdzieś w głębi du
szy rwążą się za ,jpra\vdz.jwszago“ radykała, skąd 
wynika skłonność do ostrożnego choćby naślado- 
wnictwą. Stronnictwo państwowe — a jest niem 
P. P. S. — -nie wygra wąlki na cudzym, między
narodowym terenie, zwyciężyć może tylko na 
własnym gi uneie.

Nie wołanie o pomoc prawicy, nie chwiejne 
stanowisko PPS,, ale mężne przeciwstawienie s'Ę 
jednoczącego się stronnictwa lud. strajkowi zade
cydowało o rozwoju wypadków, rozwńązaro sy
tuację. Konsolidacja ruchu ludowego święci swój 
uielki pierwszy tryumf. Do służby folwarcznej 
przemówił nie jej przeciwnik na pclu ekonomicz- 
nem, nie Rodżegaoz, lesz czczery, nie tajacy praw
dę obrońca. Stronnictwo ludowe powołało się na 
dotychczasową obronę służby folwarcznej, na do- 
konywujące się dzieło reformy rolnej — i kaząło 
wierzyć, że ną drodze prawą, przy poparcią po
tężnej organizacji słuszne postulaty będą Speł
nione.

Tq poskutkowało. P. P. 3. ocknęła się, jftjf 
bowiem jasnem, że bez pomocy chłopa robotnik 
nie przeprowadzi sv/ych postulatów. Niebeznie- 
czeń jtvvo zostało zażegnane, a chwile, U óre prze
żyliśmy, jasno uwydatniaią wagę konsolidacji lu
dowej, której zadaniem jest zorganizowanie pań

stw a | łtóunięc|e matęrjalu jęailnęgo, nagromadzone- śme <4 naprawy; krzywdy z  r. 176 ,̂ któr? ątaJa sita

G obszar plebiscytowy 
. na Spiszu.

II.
W jakich warunkach oamywać się będzie 

ów pjcbiscyt? Kiesy poiek'ę są bardzo mało 
uświadomiorip, ponieważ jpą PPEki, dńWho bą*-- 
d;zo oderwany od macierzy, żyjący w odrębnych 
orgar izmach państwowych., do który cli ;deje pol
skie miały pTzystep wzbroniony, t^osiad? nad^ 
słabą samowiedzę i poczucie narodowe. A chociaż 
mówi po polską, za Polaków w wielu miejscach! 
nawet się nie uważą. Stan tep niezawodnie rych- 
łooy się zmienił, gdyby Polacy mieli dostęp do 
'-ych obszarów przea plebiscytem. Tymczasem je
dne obszary bzyrr.ają Nemcy, inne Czesi i wytę
żają wszystkie siły, aby ludność tamtejszą zna-: 
łamucić i wszelkimi, możliwymi środkami i sposo- 
oami dla Polaki źle usyesobić. ■ •• 1

Nie tracą jedna/k Polacy i nie mogą tracić 
nadaieji. Ideja polska j£¥t silną i zao’na obudzić 
ogień w zamarłych dla polskości sercach, a choćby 
nawet sztuczki wrogów do konny tego, iż obkr i 
jonc i obcięte terytoria plebiscytowe sam wynik 
plebiscytu więcej jeszcze .niał obciąć i ścieśnić, w 
DTzyszłoścj ockną się serca zagasłe dziś i zamar
łe i odżyją dia PoI&kJ, jak odżył dla piej zdąb> sid 
na wieki stracony 3ląsk cieszyński i prusrt, jak 
dzisiaj powoli budzą się z letargu cuugiegc Aiązu 
rzy pruscy.

I przyjd? do .PplfkT Mązipry panewno, a jesf 
nądzieją, iż wielą. dzisiejszych ,JVlorawców", 
„Słowaków", rSłowiakówlt zrozu nie, że mową 
polska im najbliższa, a dusza polska najziuza-
ipialszą,    .

To tęz i T-enęzyłistdf* giie ną zawszp dla iiaę 
n-zenada., j Oraw? nan. wręci ■ą i. zp,3aEa 
zda się pFzefrymax-ęzguł& kąpąkają ,U'C« 
macierzy, . V - #

B p dziwne są |osow koleje. Otu bowiem ze 
Spiszu .puzeznaezoiną dla. plebiscytu ta wrą-
śnie część jego, którą niepąmiętą pawef drbrze 
władaują posKjego, bo juz ;  początki erą XIII. w, 
dostała się w ręce ^ggrów , Plebiscyt wyznaczor 
no w powiecie starowiejsk;m, +j. na obszarze 
między Białką (nowotarską), Duiiąjcem i pąsniem 
Małogóry, który do PolsE w XV. wieku nie wrócił. 
Z powiątu kieżmarskiego niewielką tylko połać 
ppddano plebiscytowi, Zą Ijują 4 OTńrkacyjną po 
został potężny szmat ziem, etnograficznie polskie], 
toż sątno stało się z powiatem lubqwetski,m.

Dlaczego nie uwzględniono w Paryża słus*- 
nych i jasnych życzeń Polslti, trudno wiedzieć’. 
N!e uwzględniono bovden: linji demarkapyjnei, ja
ką w3“Kr eślili i oznaczyli jako yolsiką właśnie sami 
uczeni czescy i słowaccy, których wrzecie nie mo
żna posądzać, by niępolskie pt#szarv clrzcil inko 
polskie.

Jężeli bowiem objyorzymy mapę Niederlego 
lub dzieło Czambeli, przekor ariiy się a ile niespra
wiedliwie poprowadzono plebiscytowa linię de- 
markeyjną ną szkodę polską,.

Wszak Czambel, najlepszy znawca stosunków 
s.owaokich w książce po słowacku napisane,, a 
Niedęrle w  jeżyku czeskim podali granice- osie
dlenia polskiego wicie dalej na południe \ wschód 
biegnące, ąnjzęli ję zakreślu liniją plebiscytu.

Dań© nam dio wyvralcz3nia przeszło 30 miep 
seowcóci na Spiszu, gdy w  powiecie kieżmarskim 
w myśl badań Czambeli i Niederlego poza Jawo
rzyną i Żdziarem należy się nam Landok, K"ig, 
Słowiańska wieś, Jurskje, Krzyżowa, Mały Staw-* 
kow, a wedle innych pisarzy jeszcze Strażki, Ra-, 
kusy, Toporzec, Lubica, Kieżmark, Biała i i.

Podobnie i w powiecie Iubowelsikhn oacieńo 
narrviDbszary oawiecznie polskie, skupione dtok-oła 
Lubówli i zamku lubowelskiego, siedziby' ongiś 
starostwa polskiego ną Spiszu. A przecie kiedy 
wielka wojna światowa naprawie ma wielką zbro-' 
dnię dziejową, podział Polski, winna zacząć wła-i
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przygrywką i widomą przyczyną i powodem ja
skrawym pierwszego rozbioru Polski. Przez 360 
niemal jat, tj. do pierwszego podziału Polski w r. 
1772 należało starostwo spiskie do Polski bez 
przerwy od chwili kiedy w r. 1412 wróciło do 
Polski w fam ie zastawo.

Odebrane zostało Polsce siią, gwałtem i 
podstępem wbrew wszelkiemu prawu i umowom 
państwowym, z wdeptaniem sprawiedliwości i 
obrazą ludzkości całej. Nie pomogły protesty Pol
ski, nie pomogło odwoływanie się do sprawiedli
wości narodów i rządów europejskich, z dziw
nym spokojem patrzyły na zbrodnię rozbiorową 
państwa Lumpy zacn&oniej — te same, ktćie dziś 
naprawiając kizywdy, wyznaczają sprawiedliwe 
•granice Europie, a jednak cały da wny obszar poi 
skiego starostwa spiskiego wyłączają od piebiscy" 
tu, oddając go w całości Czechom, nie uwzglę
dniając nawet motywów etnograficznych.

Prawda — mieszkają na tym obszarze oprócz 
Polaków także i Niemcy, oraz, pewna ilość Ruś- 
niaków, sprowadzona w tamte strony przez Pola
ków. Ale i tym także, ..podobnie jak i tamtejszym 
Polakom nakazywała ^rosta sprawiedliwość 
pozwolić na wypowiedzenie się, do kogo chcą 
należeć. Jeżeli państwa koalicyjne z taką hojno
ścią i szczodrobliwością oddawały obszerne poła 
cie ziem Czechom bez plebiscytu, jeżeli z takim 
wspaniałym gestem pozwoliły Niemcom zatrzy
mać ziemie polskie, oddane pod plebiscyt na ob
szernej połaci pogranicza całego polsko-niemie
ckiego, nie powinny były pozbawiać prawa ple
biscytu ziemi, która kilka wieków do Polski na
jeżała i gwałtem Jej została wydana. A jeżeli już 
nie cały ooszar dawnego starostwa spiskiego, to 
przynajmniej ra część jego północna, która grani
czy z Polską, powinna się była znaleźć na tere
nie plebiscytowym.

Skoro jednak na nic się zdadzą protesty pol
skie, skoro nic nie zdziałają przedstawienia dy
plomatów i delegatów ludności miejscowej, nikt 
nie może Polakom zaoronić, by Polska pamiętała 
o braci swej za kordonem. To też, choóby ziemie 
siarosrwą spiskiego pozostać miały przy Cze
chach, choćby wola Polski niczego odmienić nie 
mogła w tym kierunku, Polacy nie opuszczą ro
daków swych za Magórą i Popradem i podadzą 
dłoń pomocną tamtejszej ludności ciemiężonej 
przez Czechów, ale ponadto zacieśnią, tern silniej
sze węzły ze Słowiakamj, dalszą bracią swoją na 
Słowaczyźnie wschodniej, mówiącej igWarą szary
tką. Bo pizyS7,łość „Cotaków", którzy niechętnie 
wiozą tak bliaki im zresztą języ k słowacki, nie 
da się pogodzić z dążeniami Czechów. Bliższa im 
polszczyzna, najbliżsi nasi Podhalanie tatizańscy, 
którzy gwarę swoją na łonie Potoki swobodnie 
rozwijać mógą. Polska przez związek podhalański 
poda im niezawodnie dłoń pomocną.

, ' . ’ , ,, ,  • Dr. X. E. Moóelski.

Sprawy polskie.
POSEŁ ANGIELSKI PRZEDSTAWIA SIE 

PIŁSUDSKIEMU.
Warszawa. (PAT.) Jutro o godz. pół do I w 

południe poseł angielski iGumbold na uroczystej 
audiencji w Belwederze, wręczy Naczelnikowi 
Pańyfwa swoje listy uwierzytelniające.

E p ZNAN PRZYGOTOWUJE SIĘ NA PRZYJĘCIE 
PADEREWSKIEGO.

Poznań. (PAT). Delegaci licznych organizacji 
naradzali się wczoraj nad programem przyjęcia 
Naczelnika państwa w Poznaniu. Dnia 25. bm. 
przed godz. 12.30 w  południe stanie .pociąg z na
czelnikiem państwa przed pawilonem oficerskim 
na poznańskim dworcit kolejowym. Tu powitają 
Naczelnika państwa przedstawiciele władz i woj
skowości, oraz komoanja honorowa z orkiestr.!. 
Po drodze do zamku przejedzie Naczelnik państwa 
przez kilka bram tryumfalnych, całe miasto bę
dzie przybrane chorągwiami, dómy zaś będą ude
korowane. W  poniedziałek po połudn.j wyjedzie 
Naczelnik państwa d!o Gniezna, skąd powróci te
goż dnia, a o godz, 10. wieczór wyjedzie z Po
znania.

MISJA DYPLOMATYCZNA SZWAJCARSKA 
W WARSZAWIE.

Warszawa. (PAT). Przybyła tu dyplomaty
czna misja szwajcarska, która zatrzyma się tu 
przez kilka tygodni. Zadaniem misji jest zbada
nie warunków, na których mogłyby być oparte 
stosunki dyplomatyczne i handlowe między Szwaj" 
carją a Polską.

CZESKIE REPRESJE NA ŚLĄSKU.
Cieszyn. (PAT). W powiecie irydeokim usu

nęli Czesi całą polską służbę fołwTczmą z dóbr b. 
arcyksięcia Fryderyka, zastępując ją  czeskimi le
gionistami.

MAMY NIEMCOM DOSTARCZYĆ ZIEMNIAKÓW.
Poznań. (PAT). „Posene, Neuoste Naehrich- 

ten ‘ dowiadują się, że na podstawie porozumienia 
polsko-niemieckiego, zawartego w Berlinie, wy
danych zostanie Niemcom w najbliższym czasie 
4 i pół miljona centnarów metrycznych ziem
niaków.

RODACY NASI WRACAJA Z AMERYKI.
1 togumin. (Tel. wł.) Od pewnego czasu za

bierają Stąd pociągi! krakowskie coru; więkLze 
i częstsze grupy emigrantów, wracających z Ame
ryki do kraju drogą na Francję i Wiedeń. Przyby
wają oni zwykle, transportowani po kilkadziesiąt 
ludzi, Duży procent wśród1 nich stanowią wychodź
cy1 z Kanady. Rozporządzają oni znaczńemi suma
mi gotówki i prawie wszyscy objawiają z-amia. za- 
kupna ziemi.

Z komisji sejmowych.
Warszawa. (P^T.) Komisja odbudowy kraju 

wysłuchała sprawozdania o udzielenia zapomóg 
i pożyczek na odbudowę kraju w  myśl ustawy 
sejmowej z 18. lipca br. Posłowie z Galicji wschod
niej domagali się szczególnie odbudowy tej części 
państwa.

Waiszawa. (PAT.) Komisja przemysłowo 
handlowa rozpajryw a?& sprawę 8-godznuieso dnia 
pracy. Postanowiono przeprowadzić dyskusję 
szczegółową, a potem ewentualnie odroczyć ją  aż 
do wyniku narad konferencji światowej w 'Wa
szyngtonie.

Warszawa. (PaT.) Komisja rolna odbyła roz
prawę informacyjną w przedmiocie uregulowaida 
(Serwitutów, w szczególności obradowała nad spra
wą wyznaczenia mnożnika przy badaniu, seiwi- 
tutów.

Warszawa. (PAT.) Komisja komunikacyjna u- 
chwaliła m. innemi rezolucję wzywającą minister
stwo koleji do wyjednania kredytów na zaprowa
dzenie -kooperatyw kolejowych w ramach, odpo
wiadających ilości członków. Komisja wezwała 
wreszcie ministerstwo kolejowe, aby przy udziale 
posłów i przedstawicieli związkólw zawodowych 
kolejarzy odbyło konferencję co dc ogólnej, normy 
płac, pragmatyki służbowej, masowego zwalniania 
ze służby, przerzucania pracoKvp.!ków do kategorii 
niższej przez lekarzy koletowych. zwalniania ze 
służby bez śledztwa, zaspokajania Potrzeb opalo
wych i t. p.

Warszawa. (PAT). Komisja konstytucyjna o- 
bradowała nad organizacją Sejmu.

Obradowano dalej nad postanowieniami o za
protestowaniu wyborów i nietykalności poselskiej

Komisja aaministoacyjna w myśl referatu p. 
Marka wybrał?, podkomitet, który w porozumie
niu 7  rządem wypracuje projekt ordynacji wybor
czej do rad miejskich w Małopolsce celem prze
prowadzenia w kraju wyborów do reprezentacji 
komunalne,

Różne wiadomości.
Żo ł n ie r z e  a m e r y k a ń s c y  ja d ą  d o  g d a ń 

s k a , NA ŚLĄSK I DO CIESZYNA.
Paryż. (PAT). Bjaro Havasa z 20 bm. „N. Y. 

Herald" donosi, że w przyszłą niedzielę przybę
dzie do Brestu 5.000 żołnierzy amerykańskich, 
przeznaczonych do okupacji Udańska, Śląska i 
Cieszyńskiego. Żołnierze po przybyciu do Brestu

wyjadą do -Koblencji, gdzie będą oczekiwali raty
fikacji traktatu pokojowego przez senat ameryk.

CZESI OBSADZAJĄ R-JŚ WĘGIERSKĄ
Berno. (PAT.) „Lidove Noviny“ donoszą, że 

generał Hennoąue, administrator Rusi prtzykarpa- 
ckiej, itsLaił już w pertraktacjach z nmiun^a ko
mendą armji warunki opuszczenia zajętych dotąd 
przez Rumunów części RuJi przykanpackiei. Na 
podstawie tej umowy wojska czeskie obsadzą na
przód linię kolejową Beregsizasy—łMarmarosz-Szi- 
■get, aż do sfiacji Hozsimemoe. Hozs-uneinoe będzie 
stanowiło ostatnią stację pograniczną między iRu- 
munją a republiką czesko-słowaoką. Tam też łą
czyć się będą linjt kolejowe czeskie i rumuńskie.

CZESI OBAWIAJĄ SIĘ ATAKU WĘGIERSKIEGO 
NA SŁOWACZYZNĘ.

Praga. (PAT). „Vecer‘‘ donosi, ze węgierskie 
białe gwardje przygotowują, się do ataku na miej
scowość Parkany na Słowaczyźnie. Białe gwardje 
podjęły już kroki zaczepne i usiłowały wczoraj 
przeprawić na łodziach wojska na drugi brzeg Du
naju, ostrzeliwując czeskie straże od strony' O- 
strzyhonia. Czescy żołnierze odpow.edzieli ogniem 
karabinów maszynowych. żraiwno 7 białych 
gwardzistów i -dwie oso-by cywilne, które brały 
udział w ataku. Wśród Węgrów na Sior/aezyźitie 
szerzą się wieści, że natychmiast po obsadzeniu 
Budapesztu przez białe gwardje, wojska węgier
skie obsadzą również Słowaczyznę.

WILSON CIIGłAf kOKOJU, LECZ NIEMCY NIE 
CHCIAŁY.

Wiedeń. (PAT.) „N. Ft. Pnesde“ donosi z Ber
lina 21. bm.: Wczora. odbyło się posiedzenie par
lamentarnej komisji śledczej celem stwierdzenia 
winowajców wojny światowej. B. amoas^dor nie
miecki w Waszyngtonie hr. Beimsaorf zeznał, że 
Wilson kilkakrotnie oświadczył się, z gotowością 
pośredniczenia w zawarciu pokoju, że jtdhak jego 
usiłowania rozbiły się częściowo o niejasną .in
strukcję rządu be: fińskiego dla, niemieckiego am
basadora w Waszyngtonie, częściowo z powodu 
zadurzenia walki łooziam. podwodnymi. Pod ko
niec posiedzenia zapytał poseł Sinzheimer: Czy 
pojął pan instrukcje w tym duchu, że miały one 
wpłynąć na prezydenta Wilsona albo pułkownika 
House, by podjęli akcję pokojowa na naszą ko
rzyść? Bemsdor-f: Tak (poruszenie). Sń.zheimer: 
Ozy Wilson ibył gotów te żądania uwzględnić? 
Bernsaorf: Tak. Sinzheimer: Czy Wilson był go- 
tóiw zgodzić się na konferencję poKojową na pod
stawie międzynarodowej "afcże bez Konkretnych 
propozycji z naszej strony? Bemsdorf: Taic. Dal
sze przesłuchanie zostało odroczone do śrooy.

ROZDZIAŁ TABORU KOLEJOWEBO 
B. AUSTRJI.

Praga. PAT). Cz. B. P. z Wiednia. W urzędzie 
państwowym dla spraw koieiowych ■ toczyły się 
wczoraj obrady międzynarodowej komisji kolejo
wej, która wysianą była do Wiednia z p aryża.

W obradach biorą udział reprezonranci Austfji, 
Polski, Czech. Jugosławii i Rumunii. Celem obrad 
komisji jest wprowadzenie w życie art. 381 ukła
du pokojowego, dotyczącego rozd î&iu parku wa
gonowego byłej monarchii między państwa naro
dowościowe. W okresie przewrotu znajdowało się 
na austriackich tinjach -kolejowych 160 000 wago
nów', na linjacii węgierskich 108.000 wagonów, na 
austr. prywatnych ftnjaeb kolejowych 38.000, 
a na wigierskich pryw. linjach kolej. 15.000 wa
gonów. Ten park kolejowy będzie obecnie rondzie, 
lony między państwa narodowościowe.

AUSTRJA ME UZNAJE NARODOWOŚCI ŻY- 
DOWSMEJ.

Wiedeń. (PAT.) Zgromadzenie narodowe we 
Wiedniu uchwahło na wczorajszem posiedzeniu 
zmianę konstytucji, a mianowicie usunięto nazwę 
„Niemiecka Aostrjfa1*, a zastąpione ją nazwąjMAu- 
sfjJ-a". Nadto usunięto postanowienie konstytucji, 
które orzeka, że nowa Austria je* częścią składo
wą republiki niemieckiej. Na wezorajszem posie- 
dzenii' postawi? ix>scł syonisryczny Sitrjcker wnio
sek, aby przy zamierzonym spisie ludności -utwo
rzono także ruttrykę osobr.ą dla żydów. Wińosko- 
wi temu sprzeciwił się kanclerz Renner. Po dłirż-
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Szej dyskusji odrzucono wniosek Strickera 48 gło
sami przeciw 25.I

ODKRYTO SPISEK NIPMIFCK1 W STRASS- 
BURGU.

Wiedeń. (PATY. B. K. z Londynu 22 bm. W 
Str&ssburgu odkryto soisek, którego celem było 
zneutralizowanie Alzacji i Lotaryngii. Trzech spi
skowców aresztowano. W sprawę tę ma być 
wmieszany pewien poseł Alzacji i Lotaryngii i 
francuski socjalista.

HISZPANJA TWORZY ZWIĄZEK PAN-HI 
SZPAŃSKI.

Poznań. (PAT). Radio z Nauen. Z Londynu 
nadeszła wiadomość, że ikró-1 hiszpański zmierza 
do utworzenia unii wszystkich krajów, którym 

, wspólny jest język hiszpański. W tym celu uda się 
"w roku 1920 do południowej Ameryki, gdzie zwie
dzi niektóre kraje hisapańsko-amerykańskie.

POZYCZKA ANGIELSKA W AMERYCE.
‘Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesienia Reutera 

z Nowego Yorku firma MoTgana zawiadamia o sfi
nansowaniu pożyczki angielskiej w wysokości 251) 
milionów dolarów.

Warszawa. (PAT). „/Monitor Polski11 ogłasza 
rozporządzenie ministerstwa poczt i telegrafów' 
o otwarciu dyrekcji poczt i telegrafów w Krakowie.

KURS DEWIZ.
AiiifierSam. (PAT.) Dewizy z 21. bm.'; Berlin 

9.52 i pół (dnia poprzedniego 9.42 i pół), Wiedeń 
2.50 (2.45).

Wiedeń. (PAT.) Giełda z 22. bm.: Renta majo
wa 89, renta koronowa 86, renta lutowa 90, wę
gierska renta koronowa 93.50, losy tureckie 740, 
!Anglobank 512, Banio/erem 540, Bodencreditfanstait 
11175, Creditanstialt 853, Bank-depozytowy 735, Len- 

.derbank 722, Mer/kur 605. Żivnosteń_ka banka 1130. 
Kolej północna 7300, Kolej południowa 197.50, Aiipi- 
iry 1315, Berg und Huetten 5800, Krupf) 740, Prager 
Eteen 42^0, Rima 1280. Skoda 1160. Zieleniewski 
750, Apollo 1600, Fan to 3800, Gal. Kurpa) jy 5610, 

.Galicja 3500.
» Zurych. (PAT.) Berlin 20.10 (dnia poprzednie
g o  19.90), Wiedeń 4.90 (4.75), Praga 15.50 (15.50). 
'Ausfjr. noty stemplowane i niestemplowane 5 (5.52). 
J Warszawa. (PAT.) Kursa z 22. X. 1919. Funty
iSztcrlirtgów dewizy 154— 156, banknofy 154—157. 
Dolary St. Zjedn. dew. 36.50—37, bank. 36.50— 
37 25. Franki francuskie dew. 4.30—4-40, bank. 

14.30—4.45. Franki szwajcarskie dew. 6.70—680, 
,bank. 6.70- -6.85. Franki telgijjkie dew. 4.30—4.40, 
•bank. 4.30—4.45. Liry dew. 3.65—3.70, bank. 3:60— 
3 75. Marki fińskie dew. 1.58—LóO. bamk. 1.57— 1.61 
Lei rumuńskie dew 1.65—1.70, bank. 1.65— 1.75. 

'Floreny holenderskie dew. 13.35— 13.45, bank. 
'43.15- -13.55. (Korony szwedzkie dew. 8.90—9.05, 
•bank. 8.85—9.10. Korony norweskie dew. 8.40— 
'8.55, ba«k. 8.35 -860. Korony duńJcie dew. 7.90— 
,8.05, bark. 7.85 —810 Marki niemieckie dew. 1.38—
1.40, bank. 1.37— 1.40. Mariki niem. drobne do 10 
mk. bank. 100. Korony austriackie dew. 52, bank.

I 52. Kcrony czeskie dew. 100— 102.

Co mówią inni?
POLSKA WOBEC UPADKU EOLSZEWIKÓW.

Upadek PkrtrogTcdu tym razem jest już na- 
prju*dę blizkim, to.też prasa polska, rozumiejąc 
całą doniosłość tego faktu, roztiząss skutki, jakie 
to u nas wywoła.

„Kurjer Poranny1* zaznacza, Że z chwila, gdy 
bolszewizm runie, staniemy wobec nowych nie
bezpieczeństw.

Na czoło odrodzonej Rosji wysuwa się Sazo- 
pow, wyznawca polityki imperialistycznej, który 
w porozumieniu z Niemcami starać się będzie o 
obalenie traktatu wersalskiego. Skutki tego już są 
widoczne w odroczeniu sprawy Galicji wschod
niej. W najbliższym czasie może też to wpłynąć 
na niepomyślne rozwiązanie naszego stosunku do 
Litwy 1 Białorusi. Olbrzymia odpowiedzialność 
leży teraz ną sterniLach nasz<4 polityki zagra
nicami,  ,  — -- - - -  — .....

„Robotnik" me wierzy w nową „odrodzoną" 
Rosję. Niemcy nie są zwolennikami bolszewików, 
przeciwnie, pragną wielkiej Rosji i bezpośredniego 
z nią sąsiedztwa. To jedno niebezpieczeństwo, 
które go/tuje nam Rosja Kołczaka, a drugie, to sym- 
patja koalicji, która teraz od nas sie odwróci. Wi
na lezy w braku śmiałej inicjatywy połączenia 
wszystkich narodów ujarzmionych niegdyś przez 
Rosję. Wówczas Polska me byłaby tak osamot
nioną, jak może nią dziś być. Radość endecji z 
bliskiego upadku idei rewolucji socjalnej jest 
przedwczesną, upadek bolszewizmu może być tyl
ko oczyszczeniem samej idei.

NAWET N. D, ZP4IJE SOBIE SPRAWĘ Z NIE
BEZPIECZEŃSTWA.

„Gazeta Warszawska" w artykule „Spisek nie- 
miecko-rosyjski" mówi o tej walce politycznej i 
gospodarczej, którą na terenie przyszłej Rosji to
czyć będzie ententa % Niemcami. Wiciocznem to 
już dziś. Niemcy rozpoczęły zajmować prowincje 
nadbałtyckie pod hasłem przywrócenia w nich pa
nowania rosyjskiego. Anglia zaopatruje armję Ju- 
denicza. Ententa wyszła już po części z fazy, w 
której pozwalała Rosji „smarzyć się we własnym 
sosie11, nie opowiedziała się jednak w sprawie 
wschodnich granic Polski, nie wybrała jednej z 
dwóch alternatyw: oa cudowania wielkiej Rosji
lub stworzenia silnej Polski.

PIŁSUDSKI O POLITYCE NIEMIECKIEJ 
WOBEC ROSJI.

\V związku ze spiawą wpływów niemieckich 
w Estomji i Kurlandji „Przegląd Wieczorny11 po
daje wywiad warszawskiego korespondenta „Ti- 
mesa" z Naczelnikiem państwa Podkreśla on dwo
istą politykę Niemiec, które pomagają dzisiejszej, 
zarówno jak przyszłej Rosji. Ta ostatnia jesf im 
może w danej chwili bliższą. Niemcy są na drodze 
do przewrotu monarchistycznego. Poza von der 
Goltzem stoi Ludendorff. Na obcym gruncie zrobić 
chcą porachunek swych sił. Koalicja nie dość e- 
nergeznit przeciwdziała temu, jeśli Niemcy zo
staną na placu, musi przyjść do konfliktu między 
niemi a nami. Naczelnik państwa wojny się nie 
boi. armja nasza stoi wysoko, z punktu militarne
go jesteśmy dziś silni. Jedyna nasza słabą stroną, 
to strona ekonomiczna, pod tyir. względem potrze
bujemy pu/mocy koalicji.

JAK CZESI INFORMUJĄ O POLSCE.
Praski „Venkov“ pisze o postępowaniu władz 

polskich w okupowanych ziemiach ukraińskich. 
Osoby, które przybyły z okolic Wiśniowca, „in
formują11 pismo o powstaniu, które tam wybuchło 
z początkiem października „przeciw tyranji pol
skiej". Wysłany przez gjen. Iwaszkiewicza puł
kownik Oświęcimski, dał żołnierzom rozkaz o- 
strego załatwienia sprawy. W każdej wiosce roz- 
śirzelano po pięćdziesiąt osólb. motywując to tern, 
że znaleziono u nich broń. Broń tę mieli Polacy po. 
przednio sami ukryć, oni te i sprowokowali całe 
zajście (i). 4. W.

RUSIN! O SOBIE.
„Wpered11 donosi, że w Kamieńcu 18. bm. od

było się uroczyste zaprzysiężenie rządu, wojska, 
naczelnego wodza i przewodniczącego dyrekto
riatu Petlury na wierność ufcr. narodnej republiki.

Z Kamieńca donoszą do „Wperedu11, że z Bu 
karesztu wróciła misja z listem urzędowym prezy
denta ministrów rum. Bratianu. List trzymany 
jest w niezwykle serdecznym tonie, w którym 
proponuje Brątianu najściślejszy sojusz (?) Rumu
nii z Ukrainą.

Dnia 9. paździerr ika — jak donosi „Wpered11 
— odbył się w Ungwarze wiec, zwołany przez 
moskalofilów, na którym rozwnęli oni Wszystkie 
swoje talenty, wypróbowane tak pięknie przed 
wojną w Galicji na naszych chłopach, a przenie
sione teraz żj-wcem na Węgry. Główną zasadą ich 
taktyki była zawsze perfidja i faryzeuszostwo. 
Przed władzami zginali się oni, przedstawiając się 
jako lojalni do głębi duszy, przed chłopami uda
wali zawsze najzawziętszych i jedynych ich o- 
brońców, oraz największych opozycjonistów prze
ciw tym władzom, wobec których tarzali się w 
prochu. Wszystkich polityków ukraińskich i dzia
łaczy bez wyjątku przedstawi? 1. jako zaprzedać-

ców, złoczyńców itp., którzy tylko okłamują I 
wykorzystują naród, ale nie życzą mu żadnego 
dobra, siebie zaś przedstawiali jako jedynych do
brodziejów narodu, który byliby oni dawno do
prowadzili do bram... rosyjskiego raju, gdyby U- 
kraińcy nie stawali im na zawadzie".

„Za cztery centy 
wagon Polaków".

Otrzymaliśmy bardzo interesującą odezwę, 
którą na Śląsku ciesz, rozrzucili Czesi. Ważniejsze 
ustępy podajemy w dosłownem brzmieniu:

Ślązacy, jeżeli będziecie głosować dla Polski, 
otrzymacie ziemię na wschodzie między Rusinami, 
tam będziecie niewolnikami na wielkich obszarach 
PcH ocicich, Zamcyókich, Sanguszków albo szukać 
będziecie zarobku na folwarkach, we fabrykach 
w Morawach i Czechach, bo na kopalniach w Kar
winie, we fabrykach w Bielsku i Dziedzicach Ga- 
licjan panoszyć się będzie, a ziemię Cieszyńską 
magnaci dalej trzymać 'będą,

W Poi.ce niewola ludu była zawsze tak wiel
ka, że dodziś nie może się polski chłop opamiętać. 
Kiedy tam tak dobrze w Polsce było, dla czego 

.przychodziły na Śląsk tlłumy .Galiejanów, także na 
Śląsku powstało przysłowie: „Za cztery centy wa
gon Polaków11.

Pamiętajcie tylko ptfzy głosowaniu: „Polska 
nierządą sloji11 a nie będzie i dziś lepiej. Przyszłość 
Śląeka jest tylko w połączeniu sąsiadskiem z Mo- 
rawcami a nie z Polską, kdzie -szlachta kieruje, 
która reformę rolną chce przeprowadzić na kre
sach wschodnich a na Śląsku tylko w 1'ej miarze, 
żeby Mazurami i Oalicjanami podlić przywiązanie 
Śląska Ccszyńskiego do Polski.

Głosowaniem rozcónzygnierie los swojej ojczy
stej ziemie, czy będziecie wolni we wolnej repu
blice czesko-sfowackiej albo n i e w o l n i k a m i  
szlachty a lichwiarzów galicyjskich.11

Obchód Kościuszkowski 
w Husiatynie.

(Korespondencja „Kurjera Lwow.“)
Hulatyn, w październiku '  - 

otaraniem miejscowej organizacji narodowej 
odbyło się dnia 19. bni. w sal' gminnej uroczyste 
otwarcie czytelni miejskiej, połączone z nbenodran 
rocznicy śmierci bohatera napadowego Tadeusza 
Kości usziki.

W mieście pojawiła się wydana rrzez  Komitet 
odezwa, w której zaznaczono, że do raz pierwszy 
w wolnej ojczyźnie zbierają się rodacy, aby dać 
wyraz czci tym, oo umieli ginąć z? wolność ojczy
zny i ludu polskiego, którego żywym symbolem 
był właśnie Tadeusz Kościuszko. _ .

/  W  uroczystości wzięło liczni' udział miejscowe 
obywateli wo oraz włościanie. W  program wie
czoru wchodziło zagajenie k's. Tomaszewskiego, 
śpiew chóru panien, następnie deklamacje: „Racła
wice11 wygłosił p. SokuLki. zaś „Pogrzeb Kościu
szki11 wypowiedział pięknie p. Puczek. Interesujący 
referat o Tad. Kościuszce wygłosił p. Józefczyk, 
na zakończenie zaś ks. Matus przemówił na temai 
zasług Kościuszki dla narodu polskiego.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem hymnu 
narodowego oraz ,,/Roty11 Konopnickiej.

Z okazji wmurowania Tablicy na pamiątkę za
jęcia Husia yna przez grupę Wielkopolan, zebrano 
na cele pomocy ofiarom Gcruegu Śląsika kwotę 
500 KOT.

na I s^opad.
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K alen d arzy k a
Dzis rz. kat. Ignacego b , Teod .;  gr. kat. Jew łam - 

pia m. lytro rz. kat. Jana Kant., R duł ; gr. kat.  Fyłypa 
ap. — W schód sJoai ,a ti 34, zachód 4  5 4

R e p e r t u a r  t e a t r u  m i e j s k i a n * .
W cz wat tek po raz pierwszy „Kawiarenka®, kroto- 

Chwłla w 3 aktacll T. Bernarda.
W piątek na rozpoczęcie sezonu operowego „Stra

szny dw ór4, opera narodowa St. Moniuszki.
W sobo ę o godz. 3- 0  popoł. „ J -sz cz e  w czoraj" ,  

sztuka w 3 akt. Ż. Wóle ckiej — o 7 w ecz. „Kawiaren
ka", krotochwila w 3 aktach T .  Bernarda.

W niedzielę o M'30 popoł. „Damy i huzary", ko- 
medja  Al. hr. Fredry — o 1 wiecz. „Cnotliwa Zuzanna", 
operetka w 3 aktach J .  Gilberta.

W pooi działek „Kawiarenka®, krotochwilą w 3 
aktach T .  Bernarda.

W e Lwowie.
— W skrawie rocznicy listopadowej odbyło 

się wczoraj w ratuszu zgromadzenie członków ko
mitetu wojskowego, prezydjum miasta, radnych i 
delegatów stowarzyszeń. Przyjęto, że głównym 
obchodem w listopadzie będzie dzień 22., tj. dzień 
oswobodzenie Lwowa. W dniu 1. listopada odbę
dzie się nabożeństwo żałobne, ekshumacja z wtok 
i poświęcenie cmentarza obrońców Lwowa. Wy 
brano ściślejszy komitet, który zajmie się szcze
gółami obchodu.

— Generalny delegat rządu dr. Gałecki po
wrócił wczoraj rano z Krakowa.

—  Delegat luinistcrpttwa wy mań rekgljńych i 
oświecenia publicznego p. S\ainisław Bobiński u- 
dzieła posłuchań w prezydjum rady szkolnej kra
jowej we Lwowie tylko we czwartki i alołboty ud 
11 do 1 w południe.

— 2a spokój duszy śp. prof. dr. Henryka Ka- 
dyi‘ego w 7. rocznicę śmierci odbędzie się żałobne 
nabożeństwo w sobetę o godz;. 9. w kościele św. 
Miikolaia.

— Syndykat dziennikarzy polskich. Wczoraj 
wieczorom w sali Kasyna i Koła lit.-art. odbyło 
się pod przewodu. dr Yogla zgromadzenie współ
pracowników dzienników polskich we Lwowie 
w spra_\yie tzawiazanią syndykatu, dziennikarzy 
polskich na wzói* rstińejących już syndykatów w 
Warszawie i Krakowie. Po rcieracie dr. lYtoigla i 
red. Pry linga, rozwinęła się krótka dysikufja, po 
ktńrtj jednomyślnie uch wr a ton o zawiązać we Lwo
wie syndykat dziennikarz!’ polskich. Wybrano ko
misję statutową z pp. dr. Vogla, Erylinga i Rollc- 
go, która do tygodnia ma opracować statut.

'— O zwoUenie słuchaczów polFoc*u*ki z 
wojska. Jak donoszą z Warszawy, interpelowano 
w komisji wojskowej w sprawie powoływania do’ 
służby wojskowej słuchaczów politechniki lwow
skiej. Słuchacze ci służyli w wojsku od listopada 
r. z. i po 10-miesieczm j służbie zostali przed mie
siącem zdemobilizowani. Obecnie sa cmi znowu po’ 
woływani do służby wojskowej i traktowani go- 
izej od uczniów szkół średnich, którzy wcale nie 
służą w wojsku. Przedstawiciel ministerstwa 
spraw wojskowych przyrzekł rozpatrzyć tę spaa- 
wę i wydać odpowiednie zarządzenia.

— Fatalny eksperyment. Zniesienie taryify ma 
ksymalnej we -Lwowie odbiło się bardzo niefor
tunnie na naszych kieszeniach. Ceny wszystkich 
prawie artykułów żywności poszły natychmiajt po 
ogłoszeniu tego rozporządzenia w górę. Paskarze 
wszelakiego rodzaju hulają. Zarząd miasta nie 
przypujzezał chyba, że zniesienie taryfy maksy
malnej wywoła tcik katastrofalne skutki.

— Więcej światła. Łatwo jest zrozumiałem, że 
zarząd gminy z powodu braku węgla oszczędza 
o ile możności gaz. Wszystko jednak ma swoje 
granice. W ostatnich czadach ulice miasta po pół
nocy tak mamie są oświetlone, że trzeba będzie 
chyba chodzić z lfo arkami, aby nie paść ofiarą nie
szczęśliwego wypadku.

— Kradzież mokrej bielizny. Wczoraj na ul. 
Źródlanej przytrzymała policję Elę Bań ów, która 
niosła tłumok mokrej bielizny. Ajent policji Jawor
ski podejrzewając, iż bielizna pochodzi z kradzie
ży zarządził rewizję w mieszkaniu Bartowej. ale 
ta nie d'ała pomyślnego wyniku. Od córki jednak 
Bartowej 13-lchtnieJ iPanliny dowiedziano się, żc 
część bielizny z powodu obawy przed rewizja wy
niosła już 'Bartowa do swej przyjaciółki Klary 
Rimswwej, zągiiesj&kąłej przy uL Źródlanej 4 16. t

Tu rzeczywiście znaleziono znaczną ilość mokrej’ 
bielizny. -Wobec tego Bartową, jej córkę Pauli- 
nę i Klarę Ringlową zamknięto w aresztach. Jak 
się później okazało bieliznę skradziono minionej 
nocy z praczkami przy ul. Kaleczej I. 1C. na szkodę 
Eugen. Chajesa. Skradziona biciizna przedotawia 
wartość 10.000 kor.

— Motorek elektryczny o sile 65 wo’F prądu 
stałego, wartości 1000 kor. skradziono ubiegłej no
cy z kina „Ekian“ pnzy ul. Pańskiej 1. 11.

-— Znaczniejsza kradzież. Ernestowi Wallfi- 
schowi skradziono wczoraj w mleczarni Giltman- 
na przy ul św. Stanisława kopertę z 24.000 kor., 
które o-trzymał od kupca Bernarda Schleiffera 
z Dziewiętnik. Chaima Wolfa podejrzanego o 'tę 
kradzież aresztowano.

V\? Polsce i n i świecie.
—  W sprawie obchodu pierwiTzeJ rocznicy 

Przywrócenia rządów polskich w Krakowie odby
ło się wczoraj zebranie komitetu organizacyjnego 
z udziałem wojskowości. Uroczystość obchodzoną 
będzie 31. bm.

— Podziękowanie Naczelnika państwe, Ż y r a 
kowa donoszą nam, że Naczelnik paifotwa opu
szczając Kraków, żegnany na dworcu przez prezy
denta miasta Fedorowicza, złożył na jogo ręce 
serdeczne podziękowanie dla prezydjum miarka, 
rady miejjkiej i całego społeczeństwa krakowskie
go za owacyjne i serdeczne przyjęcie, jakiego do
znał w Krakowie. 'Naczelnik zaznaczył, że radość
i zapał ludności, z jakimi go witała, pozostanie n a1 
długo w jego wspomnieniach.

— „Polski Lud“. W Tarnowie poczęło wycho
dzić pismo pt. „Polski Lud11, tygodnik ludowy. 
Z programu, zamieszczonego na czele numeru, wyj 
nika, że kierunek pisma pójdzie po linji p-oUyki 
Polskiego Stronnictwa Ludowego. Organizację lu
du i pomoc posłom ludowym w dążeniu do popra
wienia strasznych stoJunków ekonomicznych na 
wsi i do budowy silnych fundametów Polski, rba
wi a nowy organ ludowy na pierwszy plan. Zamie
szczając apel: „Naszym obowiązkiem ratować mia
sta przed głodem! Dawajcie żywność!11, tak-pisze 
„Polski Lud" między innemi w artykule u , „Wieś 
i miasto":

„Najlepsi w narodach ludzie wzywają do pra
cy, bo w niej tylko widzą ratunek przed nędzą, 
głodem i bankructwem. U nas kort roluje się par
tyjnie, by przypadkiem nobocnik nie przekroczy? 
minimum 'togo, eo ma zrobić, by nie zrobił za wiele 
w ośmiu godzinach na rzecz knpitalisty-wyz! Jki- 
waoza. Czy takie potężne wezwanie do pracy rzu
ciło u nas stronnictwo socjalistyczne do ■-obo-trnka 
aby pracował, ile sil mu foarazy dla dobra spole- 
czeńtwa i z jakim skutkiem?

— Krytyczno położenie fabryk i hut witkowl- 
ckich. 2  Cieszyna donoszą, że fabryki i huty wit- 
kowickie znajdują się w kryty cznem położeniu 
wskutek odcięcia państwa ezeJdego od zagranicy. 
Fabryki nie mogą postać surowców do fabrykacji, 
a nadto brak także’zamówień. Polska zamówienia 
swoje przeważnie wycofała. Z powodu złego od
żywiania się, robotnicy ciągle się buntują. Wszyst
ko (o składa się na to, żc wyroby witkowickie są 
dwa razy droższe od wyrobów pruskich. Huty wit
kowickie pracują wobec tego z deficytem,

— Kursy instruktorskie dla nauczycieli dla do- 
nWych podjete si arariem wydziału oświaty poza
szkolnej ministerstwa wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego organizuje centralne biuro kur
sów dla dorosłych. Kurpy będą 20-dniowe od1 17. 
listopada do 5. grudnia. Zapisy przyjmuje i infor
macji udziela biuro kursów (W arszawa, Krucza 2.)

— Szkota dziennikarska w Warszawie. Otwar
cie Toku szkolnego nastąpiło 21. bm.

— Związek te*atrów ludowych. W  Warszawie 
odbyło się posiedzenie zarządu Związku teatrów 
ludowych przy udziale delegatów Poznania, Lwo
wa i Krakowa. Uznano zasadniczą potrzebę popro
wadzenia pianowo wszystkich zejpołów teatral
nych ludowych. Powołano komitet organizacyjny, 
który opracuje statut centralnej organizacji tea
tralnej. Delegaci Małopolski stanęli na stanowisku, 
że w Małopolscc działać powinien osobny związek 
tutejszych teatrów arnatorjkieh i ludowych, który 
pozostanie w kontakcie ze Związkiem warszaw
skim, , " ...  ~

— Odebranie debitu „Morgenzeltuns". Wyy
chodzące w Wiedniu czasopijmo „Wiener Morgetu 
zcitimg11, którego rozszerzanie na galicyjskim oto-j 
szadzę administracyjnym zakazano i któremu ode-ł 
brano debiV pocztowy tut. decyzją z dnia 1Q. wrze- 
śnła br. zmieniło obecnie swoją nazwę na „Wiener 
Tcgeszeitang*. Niniejszem rozozerza się powyższy 
zakaz i odebranie debitu pocztowego także na tej 
zmienione czasopismo „Wiener Tageszeldmg". "

Z prezydjum namiestnictwa.

Podziękowanie. WP. Janowi Ludwigowi, wła-* 
ściciclowi handlu win, składa wydział Stow, 
„Gwiazda11 serdeczne podziękowanie za prawdzi- 
wie obywatelski podarek w formie kanapek plu-< 
szowyeh do odnowionej sali stowarzyszenia.

Chór i orkiestrę zaprasza gal. Tow. muz. nu 
próbę w piątek dnia 24. bm. o g. 7 wieczór. j 
C>133 Dyrekcja.

Towarzytsiwo opieki nad zabytkami sztuki 
i kultury zawiadamia swych członków, że tna. naj- 
biiższein posiedzeniu wydziału, które odbędzie się 
we czwartek dnia 23. bm. o godz. 6 wieczorem 
w sali MiejJdego Muzeum iFrzemysłowego, woj
skowy referent ochrony zabytków sztuki kapitan 
Gebert podzieli się zebranemi wrażeniami, któro 
odniósł w czasie objazdu wschodniej części Małe-, 
polski. Uprasza się zatem o jak najliczniejsze przy-, 
bycie. __________

Ma dochód Towarzystwa „Straż mogli polskiej,
Bohaterów" wykonane będzie w niedzielę dnia 26: 
października 1919 w sali Towarzystwa muzyczne
go, Chotrążczyzna 7 — C. Saint-Saensa: Reouierrt 
na sola, chór i orkiestrę. Wykonawcy: Prof. DiannI 
AuiguM, Kowalska Helena, Lipanowlcz Stanisław, 
Małecka Helena. Początek o godz. 12. Bilety da 
nabycia w księgarni Rehmana, ul. Katowskiego 21.

6433

Raut Jesienny odbędzie się w sobotę, 25. unii
w salach Kasyna i Koła lit.-art. staraniem Pracy] 
narodow ej Kobiet polskich z niezwykle urozmaica
nym programem. Początek o g. 8.

Zebranie członków Karpackiego Tow. narcia-ł
rzy we czwariek, 23. bm. o g. 8.30 wleczóp w, Kh 
kalu N. U. Z. A., Jagiellońska 7. ^

Pracownia Salezjańska, u! Piekarska I. 17, 
(wejście przez SkrzyńsKięgo) przyjmie pracownice 
do konfekcji i uczenice. .. 6433

Chór mijdzyglmmazjalny mieszany powstfajo
w „Ognisku poLkiej młodzieży szkól średnich" pod, 
kierownictwem p. J. Rangla, b. dyrygenta „Lcha", 
Chętni zgłoszą się w lokalu „Ogniska" (ul. Piekarg 
ska 28.) o godz. fotzy na 4 w czwartek 23. bm.

KOMUNIKAT.
Cwetn realizacji cukrowych kari pobom mają

się zgłosić kupcy rejonowi dnia 23. bm., koncumy 
dnia 24. bm., zakłady zaś dnia 27. bm. w miejskim 
Zakładzie .aprowuacyjnym w godzinach urzędo
wych przedpołudniem. &ł5',l

Miejski Zakład an^owizacyjny.

NEKROLOGJA.

t
MARJAN KAZIMIERZ

Pielesz-Ssmoniewski
uczeń I. s/koly rea ’nej, łegjonista, jednoroczny 
ochotnik kapral, w ę z ień  z Muszt, uczestnik walk 

w obrouie Lwowa i kresów wschodnich 
i marł po krótkich a ciężkich e ei| leniach ti 19-yiJi 

roku życia dnia 21. października 19:9. 
Obrzęd pogrzebowy odbędz;e się we czwar

tek bm. o go d z . '4 tej popoł. ze szpita’a  Za
łogi W . i5, przy uw y Łyczakowskiej na cmentarz 
obroń ,ów  Lwowa, na k:óry zapiaszają  w óiniiUu 
pogrążeni rodzice, sfos ra i bracia.
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(id ufctj/ ZS. p a ź d z M a  coddealie o godz. 1 30 w «  w sali „ G I K " ,  ul. FranciizMsli 1 
SeeL«tie W ie lk ie  A m e ry k a ń sk ie  W ie czo ry  J S ™  T.'0Pf Łilipirfśffl LTSrJ*
z fenomenalnym W illi P a n i e r e m ,  najsłynniejszym art. Amery.ki, występującym w swym najnow. Skitsch’u: „Zaczarowana kuchnia". Udział biotą 
również: Urocza tancerka primabalerina teatru „Metropolitain" w N. Jorku K  z i m i e r a  L u c o n i ,  oraz znakomity baryton W ia c fy s  a w  
G t s s a n .  Codziennie oryginalne a  m e d y k a '*  k i e  z a i a s y  b o k so w a® . Szczegóły w programach i afszach. Ceny m iejsc: K 6, 10, 15, 18.

M sza iw . za duszę S. p.

I V r n - j f c j f  K a w e c k i e !
W pierwszą locznicę zgonu odoędzie się w piątek 24. 
października o godz. 8. rano w k o ś c ie e  O. O. Jezuitów.

ZA PISKI.

„LegunkaL Kobiety, zgrupowane w Ochotni
czej Logji Kobiet .wydają własne pisemko, ręcznie 
pisane i odbijane na litografii pt. „Legimka". Znaj
dują się tam wiersze i notatki z życia kobiet-żoł
nierzy, urywki, zaprawione humorem 'ftp. Pojiawił 
się obecnie numer 6, który jest do nabycia w biu
rze Sokołowskiego i w gazccianii polskiej ul (Ły
czakowska 3).

N a d e s ł a n a

Ślub. W dtuiu 18. bm. został pobłogosławiony 
zrwiązek małżeński w kościele św. Elżbiety we 
Lwowie pomiędzy pną Sławomirą Lachowiczówną 
a panem Janem Grabskim majorom sędzią W. P. 
z Warszawy.

@ @ { £ ( 2 ) ® © © © © ® ® ® ® ® ® ® ® ®  

S p ó ł k a  i r z m i

firm „Budulec" i „Towarzystwo Odbudowy* 
we Lwowie Akademicka 23.

“B C B l B t l l l i *  drzewostany nadające się d 
J t S  eksploatacji, oraz wszelki 

ścięty materjal drzewny

materiał drzewny 
U U 9 « d I  meblowy, budulco
wy i opałowy, oraz wszelkie maszyny do 

obróbki drzewa. 3881
® © ® ® ® ® ® @ © ® ® ® © ® ® ® ® ®

Specjalista cborob skórnych i wenerycznych

D R . B E R G E R
Syfc stu  sk a  IS, I17"i

S p e cja lis ta  ch o t-ib  sk ó rn y ch  i sreneryozn ycń

« r .  M. B R IL L  Plac ilMmicii ł.
5741

A p o lla Od czw artk u  dnia 23 -g o  
p aźd ziern ik a

D ram at dwofskl w 6  aktach na tle za
kulisowego iy c ia  ca ra  M ikołaja II.

C a r s k a  F a w o r y t a
Scen .rjusz

mfanisŁawa Kozłowskiego
O S O B Y :

Car, władca W schodu 
Carowa, jego  zona 
Carewicz jego syn

z jn la  {  iego córki 
W . Książe Konstanty 
Matylda Krzesińska

W ładysław  W alter 
Iza Kozłowska 
Jó z e f  W ęgrzyn
M. Hryniewiczowna 
J. Jó tw iaków na 
Si.Kn ;ke-Zawadzki 
H. B ru czó w n a

Felik3 Krzesiiiski, je j  o jc iec  l-aweł O ^ erło  
Adela, je j  matka W . Szymborska
W orocow  minister dworu J f rzy Leszczyński 
Laib-medyk, lekarz nadworny Witołd Kuncewicz 
Księżna Szujska, freilina dworu Helena Sulima 
W łasowa, treilina dworu Leda Broniszówna 
W łasow, adjutunt Stan Czapelski
Angelika narzeczona carew icza Karolina Lorenz 
Damy dworu, popi, oficerowie, goście teatralni,  

baletnice, służba, czerkiesi,  lokaie.
Rzecz dzie je  się w Petersburgu. Warszawie i Car- 
skiem Siole. Z d jęć  w P a ła c u  Łazienkow 
skim  dokonano za specjainem z Zwoleniem Mi

nisterstwa Rolnictwa i Dóbr K .ronnyc':.

ssm

Ofiary i pokwitowania.
(Złożone w administracji „Kurjera Lwowsk.")

Na skarb polski:
Wyjęte z puszki VII. dep. magistr. 9 kor. 2  h., 

5 fen. i 25 para (serbskie).
Na plebiscytowy Komitet na Spiszu i Orawie:
Polska Organizacja narodowa ziemi kamienie

ckie] złażona przez mieszkańców wsi TacLanjA 
100 kor.

Na Mazurski komitet plebiscytowy:
Wanda (Korab Chrzanowska 10 kor.
Na Górny Śląsk:
Uczenice szk. wydz. żeńsk. im. ks. Kordeckie

go 259' kor. 50 h. i 82 fen. Klasa Iii D. sask. żeńsk. 
im. Sienkiewicza z okazji imienin gospodyni klasy 
p. Jadwigi Wlnparzówaiej 38 kor. Uczniowie szk. 
rrięsk. wydz. im. św. Antoniego 286 kor. 50 h. S. 
Przełożona Jaroń 125 kor. Zebrane przez uczenice 
i grono nauczycielskie szk. wydz. żeń,5k. 5-klasowej 
im. św. Anny 560 kor. Piotr Solak 20 kor. Miejsco
wa organizacja nar •►.owa w Husiatynie 500 kor

(Na ofiary górnośląskie.) Aniela Szychówna 
8 kor. Uczenice stzk; 4-klas. żeńsk., Żółkiew, 50 kor.

Na wdowy i sieroty po obrońcach Lwowa:
Urzędnicy i urzędniczki kasy miasta Lwowa 

zamiast telegramu gra! oilacyjnego z okazji ślubu p. 
Zofii Elektrowicz iz p. Władysławem Czerniakiem 
80 kor. .

(Na wdowy i sieroty wojenne naród, polsk.) 
Zamiast wieńca na grób śp. Heleny Huibiowej — 
Michalina Huiblowa 100 kor.

(Na rodziny po obrońcach Lwowa ) Uczenice 
6. kl. gimm. im. Słowackiego we Lwowie —  ku 
uczczeniu imienin .kochanej nauczycielki p. Ireny 
Pogonowskiej 81 kor.

(Po legionie ach.) Zebrane w Zakładzie sierót 
w Drohowyzu 12. X. 1919 z oxaz;i uczczenia ks. bi- 
Jkupa Bandurskicgo 360 kor.

Na ociemniałych inwalidów.
Julia Januszewska. Hetmańska b. z nuezld od 

klienteli (puszki austr. Czerw. Krzyża) 32.50 ko"-.
Na stypendium wojskowe im. dr. Wiluoia Ka

mieńskiego:
Zamiast kwiatów na trumnę Mysi — Żu

rawscy 50 kor.

Kurs? giełdy Iwowsk ej
z  dnii 22. października 1919.

I. Akcje za szt jkę  (łącznie z kuponem bieżącym).
Waluta koronowa 

W artość  nom nalna 
Ostatnia dywidenda

płacą: żądają:  
Bank gatłe. dla handlu i przem. 400—24 545- -  —
Bailk 'udowy 2C0— 10 275’— —•—
Bank hip. zemel 400—24 485-— — ■ —
Tow. G ó  ka 203-7-14 6 0 )  — —

Tow. Zieleniewski 200— 10 675'— — •—
Tow. W  ng 2i 0 —0 275'— —■—
Tow. Przeworsk 1 003--60  21f'0*— — ■
Tow. Rakszaw a' 2 0 3 —13 300-— — ■—
Lwowski akc. Zakład zastawn. 4 k)—14 4-60-—- — ■—
Tow. akc. Fabr. kart 200—0 2,50-— ■ —■•—
Tow. Chodorów 200—0 360 — — •—
B.ink bip. gal. 400—28 675*— — •—
Bank przemysłowy 4 0 0 —20 655-— 665*—
Browary Iwowsk e 500—50 800-— — •—
Bank ziemsk. kred. gai.  400 —24 i 00  — — •—
Tow. G f o t a  2 0 —0 2 5 ) '— — •-
Polskie T o w . handlowe 200 —0 475*— —

K u r s a  o b r o t o w e :
II. Listy zastawne za 100 K (bez  kup. b i e ż )

T ow . kred. gal. ziem. 4'/2«/4 , 1 1 2 5 0  113*50
Tow . kred. gal ziem. 4 %  108 '— 10 > 50
Banku kraj. gal. 4 1/, prc. 169- — 110-—
Ban <u kraj. gal. 4 prc. 107 25 108-25
L.nku hip. gai. prc. K'8 50 109-50

Banku hip. gal. 4 prc. lO t’50 105-50
Banku kred. ziem. gai. 4*/j prc. Iu5 75 1<)6-75
Banku hip. ze i.el. 4 !/3 prc. 106 25 107 25
Banku gal. dla handlu i przem, 4*,*a prc. 105'— 106-—

lii. OHigi za 100 K (bez kuponu bieżącego),  
'oniun. Banku krai. 4'h prc. 106-50 107-50
Komun. Banku kraj. 4 prc. . 104-— 105-—
(ole j.  lokal. B in k u  kraj. 4  prc. 1 0250  103-50

Pożyczki kraj. gal. z r. 1893, 1904, 1905 4 7 0 101- O 102-50 
Pożyczki ki aj. gal. z r. 1908 i- prc ęsdcólua) 101-50 102-50
Pożyczki kraj. galic. z r. 1913 4'/̂  prc. 1 0 3 0 3  104-00
Pożyczki kraj. galfc. z r. 1 9 ,4  4</, prc. l -lUW  1 0 5 0 0
fu j, bu Lwowa i O K . i t .  1896, 1900,1911 96-50 97*50

IV. Waluty
100 Marek polskich 
Ruble carskie po 100 rb.

d » P °  rh*
„ Ł „ drobne
„ dumskie (po 1000)

yPO 2 0)
Karbowańce (po 1000)
Grzywny (p ó  500 i wyżej)
Wyprała na W arszaw ę

Z grom ad zen ia giełdow e odbywać się będą od 
ponięd iałku 27. października br. w sad obrad Polskiej 
Crajówej Kasy pożyczkowej przy ul. Mickiewicza I. 8, 
w parterze.___________________

O G Ł U S Z E N I A .

183-50 190-50 
235 — 255 — 
240-— 2 6 ) —  
200 —  220  —

89"— 100-—
*,5-— 85-—
t i—  s s 
ie-— 22- —

1 8 4 -  1 9 4 -

Nauka i wychowanie

7> ou rs (mo>en-supe ieui) 
w  de 3 —5 personnes. Po
tockiego 3sj!. , porte 5. 6363

Schenkiów na, P iek ar
ska 44. Jednoroczny 

kurs matury scm inarjilnei 
od 1. Iistopnda. 6367

Słu ch a cz  uniw usytelu 
poszukuje lekcji z niż 

szych klas gimnazjalnych. 
Zgłoszenia pisemne dc ad
ministracji pod „Akademik".

0  07

p r a g n ę  p bicrać lekcji 
konwersacji angielskiej. 

Oferty z ceną dla ,Young 
Engineer* do administi ac i.

6426

P otrzeb n y ch opak oo 
wożeń a paczek na l o- 

łei.  Z łoszenia w admini
stracji Kurjera-

SM auczycielka
8  ta filnź

i s łu
chaczka filozof i po

szukuje lekcji. Zgłoszenia 
Kotaska, Kurkowa 27

6452

Co u rs  e ł  le g o n r de
franęais chez dame 

Franeaise, institutrlce diplo- 
mće. Wązka 8, ( -oczątek 
Łyczakow skiej)  godz. 4-6

6449

^  au czy cie lk a  wydzia 
* *  łowa posiadająca wy

kładowy niemiecki oraz e -  
gzamin z francusk ego u- 
dziela lekcji. Zgłoszenia 
Magdaleny 4, między 4 —6.

6 4 4 1

M a g i s t e r
■■■ szu ka

Bu ch alterię  ;oi cz ksi gi 
administr cyjne z a -  

kresu gospodarstw i lasow e- 
go i rolnego tarta ów, mły
nów i t. p. za.iładnm meto- 
dą praktyczna. Z ło -zenia 
pod J. Klimk?, sekretarz 
la srw  i dobr Leiechówka 
koło Lwowa. 6"4S

M a  w si do dworu poszu- 
■ »  k war.a zaraz panienka 
wvznania rz.-kaiol z*dobie- 
gO Comu któraby pr/yiro. 
towała 2 panienki do eg a- 
minów z VI. kl. gimnaz u1ń 
realnego. Wa>uri i ugody 
posłać pod „B. C.“ Ja  ło 
pc te restante. 6394

Kupno i sprzedaż.

^ o z m n t r  meble, dywa- 
ny, k o ‘dry, firanki, ka

py, gard-roba męska i d m- 
ska, naczynia kuchenne I 
dekoracyjne zaw rze do na- 
by, ia : „Kup ,o i sp rz e d a ż 1, 
l.udw. Machałsk.ej,  Sapiehy 
41. 6 3 ,6

#  am ien icę
•“  2-3  n etrow

we Lwów e 
2-3  p ętrowa, z większą 

nowocześnie so'idnie zbu
dowaną w pub iżu ś ódmie- 
zcia kupię, oraz majątek 
ziemski w bliskości Ja, osł  i- 
wia, Przemyśla, Lwowa od 
U ó —600 morgów tylko naj-  

r  farmacji  s t a r - g l e b y  z inwentarzem
 szy katolik, pJzwmiei ub bpez ewentua me z gm -
zarząd apteki, posadę lub ^
zastępstwo zaraz Iub pó-,chód osobowy 2 4 - 6 0  HP 
źu e j.  W iadomości udzieli z e umai? ' 1 !u.b bef-  ludz,ez
Feliks GIoss, N a m ie sM -tw o  
Lwów. 6450

M ł o d a  inteligentna sita 
biurowa z praktyką I 

pisaniem na maszynie po
szukuje odpow edniej posa
dy. Zgłoszenia listowne do 
administracji pod „H. S .“.

6443

pneumatyki i węże. P ośre 
dnictwo nić. pożądane. Z ło 
szenia z wyczerpującem po
daniem bliższych szczegó
łów i ostatnie ceny kupna 
pod : J a n  Dąnrows. i, Kra
ków, Czarnowiejska 27.

6247

Posady 1 prace.

| 3 | t a r * z y  fotograf z dłu-
( Jo l ,O ngoletmą praktyką po

szukuje samodzielnej posa
dy albo dzierżawę w mie
ść e lub na prowincji. Ł a 
skawe zgłoszenia pod
„Dzierżawca" do admini- 
strac i. 629.1

M u ty  na g ita rę  o ile 
* ■  m o żn o ści solow e  
zakupią p ła c ą c  w szel-  
L ę o en ę. in ie s z e k ,  
Lwów, fa b r . B aozew - 
. k iego. 6200

P s a  dużego, dobrego
stróża ewentualnie w il

ku poszukuję. Podać wa- 
-unki, A d r e s : Michał Reiman 
Łańcut, Pada powiatowa.

6366

P -S

mo ii -r  tu tro  d a m tl* e  
fu tro  m ęsk ie  do

sprzedania. Grottgera 7
—7    *------ —j !parter na prawo, między
n k ę  chrzęść. w ł a - 1_ 2- (j308

dajacą biegle jęz. ni::
mieckmi i francuskim w slo-iRff upię materię nn ptaszc.

i a ! d a m s k i  przedwuienr.ejwie i piśmie przyjmie firm 
handlowa. Batorego i ,  d o - jako śc i
zoćca wskaże. 636;

A g ro n o m  lat 3 )  z ukoń- 
™  czoną s-ko łą  rolniczą 
i praktyką 15-letn. Obejmie 
nosadę. w większym mają
tku ziemskim. Dotychczas 
z rządzał jedynie  w ^Wię-

zainisn za pro
wianty. Zgłoszenia pisemne 
pod „Mr.ierja" do adinini- 
stracii. 6401

s j ł r j ó d  pszczelny ao  sprze- 
dania w każdej ilości

ul. Szewczenki 1. 6317

w oklotkach wKszych posiadłościach. Adręę C M o m a
M. P. z listami T  Kłusów, ®  każdej ilości do sprze-
Lwów. Piotra on. vkL'dldaoią- uL Sąewcaeoiu 1,
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Fu t r o  podróżne, baran.ca 
i fuiro bobrowe prawie 

nowe, ja k o t tż  dużo męskiej 
g-irderoby i oouwia do 
sprzedania. Snopkowsku. 33. 
uiezonin między 2 —4,

piwmc na 
■ kaitoiie. ' P^fijeięwipz, 
Chorąiczyzna 2 1 . 6405

■)

t ' , u . ' i k a  i bluzka studiii- 
tka  do spized  .hia. U . 

Jabłonowskich 44, I. piątio 
drzwi wprost schodów.

6406

L<. ' y j e ż d ż a m  do Buków i- 
!¥ py,i wracam. Przyjmh- 

Leona Sapiehy 
6413

6 i-F-5 i<? alcce.ua, 
o i, III. pi,

cy wi

|o sprzedan a je s t  nowa 
bluza s tu len  Ra, palto 

cywime zimowe, biuca w oj
skowa artyleryjska używana 
(cxtr;i), pryce/.y, sztylpy 
skórzane, maciejówka arty
leryjska i aparat fotograf! 
cziiy 3 —6. Wiadomość ui. 
Królowej Jadwigi 35, II. p, 
na ganku l_wa s roua.

6439

gj# a p e l u  »z cza ny dam 
ski (cylinder) p:ękny, 

znpełnie nowy. b id y  k a p e 
lusz, czarna suknia, spodni.- 
ca czysto wełniana, bucki 
czarne o .y g n a in e  warszaw- 
sk e, wszystko zupełnie no
we do sprzedaniu S z e p ty 
ckich 23, I. p. na lewo.

6440

y g u a . e n o  parasol czar 
™  ny, rączka zarończona 
dużą g.dką z różowego 
Kwarcu. Nagroda 50 kor n, 
Teclnfieka 6, I. p. 6413

g ł t r o i c i e i  fortepianów 
™  przyjmuje strój nie 
reperacjo  M eczys a v Her
man, pl. Akademicki 3, pnv 
c tfc iua  h dtów. o4ż6

St r o i c i e l  
j n u r

lortepianów, 
S m u t n y ,  ul.

Senatorska 4, przyjnupe_st. o- 
ie.ina fortepianów. "buS ó

B ^ o je . lc i  wąskotorowej 8 , t: 
‘ k kilometr.  pos ukuję 
Zgłoszenia list. do admini
stracji jjod „ K o e jk a " .

6455

k - a r s z a » T , k t i  buty z 
cltolewaini nc. 4:f zu

pełnie nowe do sprzedania'. 
Oglądać m iżna między i-3. 
Grunwaldzka 6, II. p. n i 
prawo. 6453

o  : p zcdauia garderoba 
męska, palto, trzewiki, 

smoking elrgaiicki na słu- 
g-.nego. Zgłoszenia od 3 — 4 
popob Kochanowskiego 45, 
1,1. p Batowska. 644 >

£jva powiecie ztoczowskim 
t ia f  5 kim. 0 j  stacji  kole
jowej jest m ajatek ziemski 
o łącznym obszarze 216 
morgów a ' to ' :  80  mofgów 
orn j z cmi, 1 1 Ó m. ł ą k  i 
eszia lasu wpaz z domem 

mieszka nym i zabudowa
niami goąpcńlarczemi ąaraz 
tjo wydzieri wierna. R efle
ktuje się na Polaków. BI ż-  
s -.a wiadomość ul. św. Zofi: 
-2. I. p., drzwi 6. 6 ,53

" T S E i e r ż a w y  folwarku kil- 
kud, ies.ęcio-morgowe- 

go poszukuję do o b ;ęcia 
naclale j z wiosną 19:40 r. 
Pośrednictwo wynagrodzę. 
Piasecki w Stryju, ul. Magu- 

yncwa. 6395

Z g u b i o n o  18. paździer- 
®“  nika damski z>oty zę- 
g a e k  pam iątm w y na ul. 
Na Błonie. Łaskawy z na ’a >  
ca otrzyma sowite wyna
grodzenie, ul. Z ciszna 5 ., 
u właścicielki. 6445

k r o  snrzedai i i  dwa łóżka, 
dwie szaf ki. nocne,, dwie 

umywalnie, jed na toaletka 
orz echo wą.T.U u 2 3  Listopada 
t  32; II . 'p .  na ptawo mię
dzy 2 —3 popołudniu. 6146

' » j Ł « u a  wojskow go, który 
znalazł cz  :mv zaręka

wek przy ul. Listonada i 
zgrasz ii się w adfhiriiśń ącji, 
uprasza s " 
zgłoazepie 
n e pod te mi 
runkami. 6154

Do  sprzedania 
tkie  brązow e

palto mę- 
w do

brym stanie, cena 8l)Q kor. 
Wiadomość p. Macliujski, 
Łeoaa  Sapiehy 41, parter. '

6 4 44

B , p rz e tia m
młynek

konjpletPj 
z kamieniami 

frincusldemi o 24 calach 
średni, y, nadający się dl i 
folwarkp lub większego go 
spodarstwa, oraz kompletną 
gó.rciarKę. Leon Zegulowski, 
Przemyślany. 6442

jjżjj&ęski'! kapelusze, mięk
kie i tw3 rde p rzera

bia n i zupełnie no ve. P ierw 
sza K-a jow a Fabryka Ru
dolfa Neuwelta we Lwowie 
B a ó n o w a  3. 6 74

C u & t y t p t  l e a a r s k o - k o  
I s  m  ę  t y  c  z  n  y  I czy
W zelkie choroby skórne 
tw irzy, usuwa elektryczno
ścią brodawki, włosy, plamv, 
blizny, piegi I zm uszczki 
twarzy. Masaż ręczny i ele? 
ktryczny odmładzający cerę. 
Leczenie chorób wiosów  i 
ł  rbowanle Dr. Pilecki, plac 
Dąbrowskiego 1, róg Sien 

iewicza. 5 -63

f f j i a m  dwa sągi drzewa 
jako czynsz a;, wyna

jęcie  dwóch pokoi i kuchni 
z meblami tub bez od 1 -go 
listopada. Zgłoszenia pi
semne do administracji  pod 

Drzewo". 6387

koron za w y
najęcie  m eszke- 

nia złożonego z 2 —3 nokoi, 
przedpokoju, kucn ii, łazien
ki (gaz, elektryka) na I. p 
ewentualnie z meblami. 
Z tłoŁtenia list. pod ,,L. R 
id" do administracji.

6 '47

■a p ń pokoj do wyna- 
tęeia za opał. Kuruo- 

wa 27, parter. 6 i51

i r e r a m ,  i ; n r — m  « #  _  .  . _  a  _   i

u ——yn, nąrzî ir| 1 \ S W Q  P S I © M f l l !
codziennie świeżo paloną za p o m o cągo r  jcego powietrza ■ 

poleca H A K D E L  K E S ł B A T T i  K klf*V

l i u u n i y j i i i i  i u u i | i i u  P ! ? i Z y / l

i gpmtśw B |,iira ’i w Sjsprajjj
wozy p ip ó d a r s k ie ,  feajiE- 
k^n/e, Eeikie i p rroko-sns,
s i e c z k a r n i e  wyr,aoia masowo i d ostarcza: 
m ł y n k i ,  b ro i ły  d r e w n ia n e ,  u le  s ł  tw iań -  
n!c:e i t i .  zakupuje stale:  s z p r y c h y  d ęb  o wie 
! j e s i o n o w e ,  d ę s k j ,  i k t o c e  d ę b o w e  i

buepwęi 2S88

. .  4 9 . p » « s a  i n a t j y t M & i a

l| b 9 z p i0 $ m i) iQ w «
przystępując do organizacji sieci agencyjnej w mia
stach powiatowych i centrach przemysłowych 
w Galicji i na Śląsku cieszyńskim w dziale 
ogniowym, od kradzieży, wypadków, prawnej 
odpowiedzialności, transportowym i na życie 
przyjmuje zgłoszenia inteligentnych, chętnych do 
pracy akwizycyjnej rtflektantów. Solidni rutyni- 
ści życiowi poszukiwani. — Podania, curriculum 
vitae, referencje, przpsyłeć do Krakowa, ppd 

Skrytka pocztowa Nr. 14. 6435

Zaszczytnie znana polska placówka przemyciu 
pod firmą „Pierwsza lwowska maszynowa fabry
ka konserw ja izynow ych "  zawiadamia Sz. P . T. 

Publiczność że już

przyjmuje z a m ó w i e n i a  r a
znnną z dobroci k t a z o n ą  k a p u s t ę  znakomite 

,n a Ś F , ' : i  ty b.pczk ich t o p i i s ł ę  W l , i p -
^  j ^ s s s f c ^  * k a r to a e  Viiu3i

C o d z i e n n i e  w kant irze fab-ycznym przy 
ul. K i l l ń s k i e g u l .  |u (od g. 4 -6  wiccz. o ie b i ś  ie). 
Przyjm uję  również z kucin/d wojskowych z k fn -  
sutnow urzędniczych, burs, szpitali restauracji ,  
sklepów spużywczych i domów prywatnych pró
żne beczki do napełnienie za uprzednim porozu

mieniem się.
Odbiór beczek i dostawę to^ atu na żądanie 

uskuteczniani własną f .rmąnką. Z an io w iel  z 
prowincji w tym roku je szcze  n e przyjmuję.

Ża do r cl.czasowe względy i zauianie dzięr 
kuję Sz. iL T. Publiczności i proszę ' bardzo o 
dalsze łaskawe popaiCie. ( 6305
Z astęp stw o  lo terji k lasow ej R. C. O.

Z wysokiem p o w a ż in r tn  
P c h a ł  August ZancflePa

Najlepsże g ilzy  i bibułka
uo papierosów w kulążeczkaell 

V yyrotJ-K rajow cy 
^dSfB^gallcyjŁWcy febry ki b ibułę! 

do papiertsów  
glówry aklad # 0 1  A l i *

Ś 3 C .

: a ? J 3U H D A  k  a e  o  l  a
w i  L w ow ie ,  Rutow> « ie g o  3 . )165

f)Oiices. B iuro  Dra. J a  aa Dziuf ja s k i e g o  j
Lv?ow ęp l B ^ rr.ir ity fck łl, 11. ma na sprzedaż: ■
i) w Brzuch o. wicach dwie wjtla, jedna o 13 pokojach  

w rą z  z 9 ą iu r ę .  p j l a  za 23Ó.U00 k., druga Q 4 | 
pokajać i z ogródkiem za 45 000 k 

b) w ł  Lwowie lealność z ogrody tli \jł śródmieściu obok j 
tramwaju z  g w a r a n c i 2  p r o c . c z y s t e g o  d oclu  
od w ło ż o n e g o  k a p ita łu  na razie or|z Fcziib t 
kamienice; S0$ ;

ę) w Gasicji liczne, mniejsze i większe folwarki i dobra.

• A dip in istracis dóbr t*ieniaki

Pctrzsbuje zaraz l e ś n i c z y c h -
Zgłoszenia z odpisami świadectw curriculum vitae 
i ądaniafmi co do wynagrodzenia, nadsyłać należy 
*lo Turczyupwa p. Zajozce pow. Zborów. Osobiście 
porozumieć się można tamże. 6113

!!! Bisrtj i ffijczki ONiiaaf!!!
P o ż y w k ę  «"ia d z ie c i  s t a r c ó w  i r e k g t t w a .  
lę s ę ę ą t^ w ,,  r p r z e d a je  h u r to w n ie  i u t i a j l

W a c ł a w  B a r a b a s z
w e  L ^ p w je  ul. P ą ń s k a  I. 5 .  6191

d la  p̂  k u p c ó w  po c e n a c h  f a h r y c z n y c h u

Do sprzedania

drukarska 

oł^jJą i innsmi

ęiektrpmptotbm, siere- 

maśz^nami ppmo-?

cniczemi (oLscrjie w ruchu).

Zapytania uprasza się skierowywać sub „Ma
szyna Rotacyjna'- do Biura Ogłoszeń Tow. 
Akc. , .Reklamą P o l s k a ^  w Warszawie, 

Jasna 10. 5716
Cfferty ‘śu b Jnłasżynn 'Rotacyjna" nadsyłał  

i-Skrzy, ika p o cztow a nr. 1.

i w idęlc©  
t|^ki 5 IjfS o c sM

chińskiego srebra 
poleca

A N T O  Ml h & £ S KI
Łwciw- Sobjęskjego |, 3. 4J2&

K rajow y Zw-iązęk ]iandJowyyve Lwowie 
Ulica Lindego 6.

zakupi zaiaz 100  wagonów ziemniaków oraz ka-
s ;ę iaS !y. fasolę t .kże grzyby suszone, miód 
pszcze.ny i wszelkie ąstykały spożywcze. 730/

GAZ ZIEMNV
spółka z ogr. por.

w e Lwowie.

GAZOLI^A
spółka z ogr. por.
w Borysław iu .

M E T A N
spółka z ogr. por.

we Lwowie.

zakfadąją akcyjne towarzystwo
ZWIĄZKOWA RAFINERIA
O L E J Ó W  M I N E R A L N Y C H

6'.22Zgłosi3nia na akcj‘e po 1.000 k. przejmuje 
„GAZ Z lcM iiy *1 op. z o. p, we Lwowie, 5apieiiy 3 , III p.

Na sezon zimowy polecamy

Dla konsumów, kółek rolniczych, hurtowni |tp. 
większy opust. — Za pacy znaczne.

E n r a s s i m j f  I z t j  handl. f p rz ra . m Łnmwlc.
ul. Boprlęjrd,1 I. 5 hcczna m|. Baiprsgp. 6267
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Fabryka i rafinerja cukru
Towarzystwo akcyjne w Chodorowie.

Redukcja kapitału akcyjnego o k 2,500-000. 

Podwyższenie kapitału akcyjnego o k, 5,000.000 na 7,500.000 k.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Fa
bryki i Rafinerji cukru, Tow. akc. w  Chodorowie uchwa
liło na dniu 19. września 1918 r.

1. Ceiem pokrycia łącznej straty bilansowej wykaza
nej w bilansie 1916/17 r. a spowodowanej wypadkami wo
jennymi (bezpośrednie szkody woienne) wynoszącej za lata 
1914/17 r. k. 2,485.627.95 h. zredukow ać kapitał zakła
dowy w ynoszący w myśl §  8. statutu k. 5,000.000’—  
i rozłożony na 25.000 sztuk akcji od Nr. 1 do Nr. 
25.000 po k. 200, każda o k. 2,500.000 t. j .  na  
K 2,500.000.

2. Równocześnie podw yższyć zredukowany w po
w yższy sposóo kapitał akcyjny o kwotę k. 5 ,000  000, 
zatem  do sumy k. 7,5oo.ooo, w drodze emisji 25.000 
sztuk nowych akcji po k. 200 nominalnej wartości gotówką 
petno wpłacie się mających i na okaziciela opiewających 
pod waiunkami, które ustali Rada Zawiadowęza.

3. Ca'e odsjkooowahie, które Rząd wypłaci w swoim 
czasie za wyżej wymienione, stwierdzone i zgłoszone straty 
wojenne przyznać wyłącznie posiadaczom zredukowanych 
akcji. I. emisji.

Postanowieniem Ministrów przemysłu i handlu oraz 
Skarbu, int^mowanem uchwałą Ministra przemysłu i han
dlu w Warszawie z dnia 4. października 1919 r., zostały 
te uchwały Walnego Zgromadzenia zatwierdzone z tern, 
że redukcja kapitału akcyjnego musi być przeprowadzoną 
przez połączenie każdych dwóch dotychczasowych akcji 
a k. 209 w jedną akcję nominalnej wartości k. 200.

I. Na tej podstawie Rada Zawiadowcza Fabryki i Ra
finerji cukru, Towarzystwa akcyjnego w Chodorow e wzy
w a wszystkich posiadaczy akcji Fabryki i Rafinerji 
cukru. T ow arzystw a akcyjnego w  Chodorowie, aby  
począw szy od 25. października 1919. najpóźniej do 
końca stycznia 1920 r. złożyli sw oje akcje w m iejscach  
niżej wyszczególnionych za potwitrdzeniem, ceiem prze-

. prowadzenia połączenia dwóch akcji w jedną akc ę na 
; k. 200, opiewającą a to pod rygorem, że w razie jeśliby tych 
: akcji wpowyższym terminie nie przedłożyli, nastąpi połącze
nie tychże bez ich przedłożenia, a to przez wydanie w ich 

, miejsce nowych akcji, które następnie zostaną dla ich po- 
' siadaczy złożone w depozycie Banku Przemysłowego. 
Akcje niezgłoszone do końca stycznia 1920 r. zostan ą  
bezw arunkow o unieważnione.

II. Po myśli §. 8. statututu ma Bank Przemysłowy dla 
Królestwa Galicji i Lodomerji z Wieikim Księstwem Kra-

kowśKiem prawo pierwszeństwa do nabycra 2/3 części no
wych akcji po kursie alpari. Bank Przemysłowy w wyko
naniu tego prawa pierwszeństwa obją« 15.000 sztuk akcji
II. emisji. Powodowany atoli względami na dobro Fabiyki 
i rafinerji cukru w Chodorowie z.zek* się Bank Przem y
słowy prawa poboru akcji po kursie alpari, objął je po 
kursie dla dotychczasowych akcjonarjuszy ustalonym 
t. j. po kursie K. 300’— za akcję i oddał je  po orygi
nalnym kursie K. 3 0 0 * — za  akcję tym subskryben- 
tom -rolnikom , którzy zobow iązali się pl ntow ać bu 
raki przez czas dłuższy i w tym celu zaw arli stoso
wne umowy z Fab ryk ą i rafin erją  cukru Tow . akc. 
w Chodorowie.

III. D otychczasowym  akcjonarjuszom  przysługuje  
praw o pierw szeństw a do nabycia akcji nieobjętych  
przez Bank Przem yslow y.

Ody w szczególności Bank Przemysłowy o b ąłz  25.000 
sztuk akcji II. emisji 15.000 sztuk, przeto prawo pierw
szeństwa dotychczasowych posiadaczy akcji rozciąga się 
na pozcs*ałf 10.000 sziuk akcji. Wobec tego każdy po
siadacz 5 akcji starych  m a praw o poboru 2  nowych  
a  cji z tytucu pierw szeństw a dotychczasow ym  akcjo
narjuszom  zastrzeżon ego.

Kurs em isyjny -tych  akcji wynosi K 3 0 0 * —  za  
1 akcję im. w art. K 2 .0 O*-—.

Cena kupna musi być przy subskrypcji w  całości 
gotów ką zaołaconą.

Dotychczasowi akcjonarjusze, którzy zam ierzają  
wykonać praw o poboru obow iązani są  swe akcje 
shładać w m iejscach niżej wymienionych, najpóźniej 
do dnia 15. listopada br. pod rygorem  utraty  p raw a  
poboru nowych akcji.

Zgłoszenia przyjmuje:
Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicji 
i Lodomerji z Wielkiem Księstwem K ra
kowskiej we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 
9. i jego Filje w Krakowie, Drohobyczu, 
Krośnie, Rzeszowie, Dąbrowie i Ekspozy
tura w Borysławiu.

Fabtyka i Rafinerja cukru To warz. akc. w Chodorowie.

Denkami Polskiej, Lwy w, Cuotąiciyina Keuaktor odpowiedzialny; Roman Marjan Antonik.


